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INTRODUCCION 

La inflación ha traído grandes cambios con 1o cual se 

demanda de nuevos enfoques y estrategias para la administra-­

ción y evaluación de los negocios. 

Atendiendo esta problemátic.a, la información finan-­

ciera deberá ajustarse a las realidades del entorno, para -­

permitir a los usuarios la detección de riesgos así como de 

oportunidades de las empresas. 

La información financiera tradicional ante el fenóme­

no inflacionario pierde significado y esto es por el hecho de 

que la contabilidad nos presenta estados financieros con da-­

tos cuantificados con pesos de poder adquisitivo diferente. 

As1 el reto píimordial al cual se enfrentan las empresas es 

la inflación. 

La profesión contable da una respuesta concreta a las 

demandas de la época mediante la emisión del Boletín B-10 con 

el fin de lograr que los estados financiercs sea nuevamente 

una herramienta ütil en la toma de decisiones bajo el entorno 

actual.· 

Dicho dcct:.mento tiene por objeto establecer los ren-­

glones pertinentes relativo"' a la valua.ci6n y presentación de. 
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las partidas sobresalientes a la informaci6n financiera, que 

se ven afectadas por la inflaci6n. 

Estas normas se aplican a todas las entidades que -­

preparen los estados financieros básicos, definidas por el 

Boletin B-1. 

"Objetivos de los Estados Financieros". 

temas, 

ellos. 

Es por lo cual esta investigaci6n consta de cuatro -

llevándome asi a dar una breve explicaci6n sobre 

En su primer capitulo se expone un panorama general -

de las causas y consecuencias de la inf laci6n y de c6mo se ve 

afectada la informaci6n financiera por el fen6meno inflacion~ 

ria. 

En el segundo capitulo se explica en forma general -

los antecedentes de la reexpresi6n; as:t como de los métodos 

de reexpresi6n que son: el método de ajustes por cambios en 

,el nivel general de precios, que se basa en la aplicaci6n 

del indice general de precios al consumidor y el método de 

actualizaci6n de ces.tos especificas que se fundamenta en la 

determinaci6n de costos de reposici6n. 

Mas adelante se tocan las partidas sujetas a reexpr.~ 

si6n de acuerdo a los lin amientos emitidos por el Instituto 



Mexicano de Contadores Públicos, A.C. en su Bolet6n B-10, se 

hace mención ta."!Jbién de las circulares 25 y 26, así como las 

adecuaciones al boletín B-10. 

Como penúltimo tema se exoone el programa de trabajo 

para auditoría de Estodos Financieros Reexpresados en el cual 

se hace mención de los objeti"OS, as! como &el control inter­

no de la reexpresi6n y los procedimientos tanto por el metodo 

de ajuste por cambios en el nivel general de precios, como -

el método de costos específicos. 

Y como último punto se analiza el tema de las divAr-­

sas situaciones que afectan el dictamen por la reexpresi6n de 

Estados Financieros, en el cual se ha~e mención de los Objet! 

vos, ~demás de la forma de rendir el auditor su dictamen an -

tes del problema inflacionario y ante las situaciones que 

afectan el dictamen en la reexpresi6n as! corno sus pronuncia­

mientos. 



CAPITULO I 

LA INFLACION 

La inflaci6n con sus causas y consecuencias es el pro­

blema que rr.~s incide negativamente en el esfuerzo de los pue-­

blos por lograr su desarrollo y crecimiento econ6mico; contr~ 

buye a acentuar desigualdades, contrastes injustos y desequi­

librios; no s6lo de coyontura sino estructurales. 

Este fen6meno se generaliza en el mundo durante la d! 

cada de los 70's causando verdaderos problemas tanto en su -

estructura como en la economía de los países, afectando el d!:_ 

~arrollo, la expansi6n econ6mica, la seguridad y paz social -

interna. 

La inflaci6n afecta a todos los componentes de una so 

ciedad de rr.ariera distinta en forma incontrolada e injusta. Es 

indudable que la paz social se ve menazada por el empobreci­

miento gradual y paulatino del-bienestar de la poblaci6n so­

cial y de la estabilidad econ6mica, ya que se ve- afectada por 

la descapitalizacion que suf.ren las empresas pequeñas·y medí~ 

nas. 
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A. CONCEPTO DE INFLACION 

La inflación es un fenómeno del sistema capitalista, 

es decir, abarca a la sociedad en su conjunto y depende del 

funcionamiento total de la economia. 

Ahora bien, ante la existencia de un gran ntin.ero de 

definiciones del fenómeno inflacionario, encontramos que 1a 

mayor parte de e1los hacen ~nfasis en el incremento de los -

precios. 

Para poder entender e1 incremento en 1os precios 10 

analizaremos desde 2 pun~o~ de vista: en 1 producción y en 

1a circulación. 

a) La producción. 

La inflación se presenta como un desequilibrio entre 

1a oferta y la demanda de bienes y servicios, al existir una 

mayor demanda ante la oferta tenderá a un alza de precios. 

b) Circulación 

La inflación se explica como un exceso de circulante 

en re1aci6n con la producción, al tener una producción peque­

ña y un gran circulante en el medio, esto contribuye al alza 

de precios. 

Entendiendo por inflación 10 siquiente: 
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Es un estado de exceso en 1a demanda g1oba1 en rela­

ci6n con la producci6n, o sea, 1a oferta, e11o ocasiona un 

aumento de precios así como e1 exceso de circulante en re1~ 

ci6n con 1as necesidades de acceso a 1os bienes y servicios. 

Esto quiere decir, si 1a gente posee mayor dinero, -

tiene mayor poder adquisitivo incrementándose 1a demanda g12 

ba1 y esto a 1a vez produce e1 aumento de precios. 
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B. ANTECEDENTES DEL PROCESO INFLACIONARIO 

México viene viviendo desde tiempo atrás una infla-­

ci6n que afectaba en mer-or medida que la actual al pa1s, y a 

ra!z de las devaluaciones ocurridas en 1976 y 1982, México 

ha resentido en forma más aguda los problemas derivados de -

la inflaci6n, que se han complicado con ciertos periodos de 

recesi6n o estancamiento. 

Las devaluaciones ocurridas en las fechas anterior-­

mente mencionadas fueron catastr6fir.as para el pa!s, ya que 

la inflaci6n que precedió a la devaluación estaba dañando a 

la econom!a nacional, circunstancias que no quer!a recono­

cer el gobierno por prestigio nacional as! como los empresa­

rios por razones administrativas y el pueblo que cre1a que -

tenia una seguridad económica con respecto al dólar. 

El despertar fue triste trayendo consigo la infla-­

ci6n un desequilibrio socioecon6mico del pa1s, pues son mdl­

tiples los efectos de un proceso inflacionario en la econo~­

m!a de un pa!s, el más evidente es la pérdida del poder ad­

quisitivo de la moneda, ya que el continuo aumento en los -­

precios de bienes de consumo y servicios hace que cualquier 

medio de pago compre cada vez me~os cantidad de los bienes -

y servicios, esto a su vez trae consigo inestabilidad social 

porque ocasiona el enfrentamiento entre los sectores que in-
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tervienen en e1 proceso productivo. 

Hay opciones respecto a 1a inf 1aci6n en cuanto a 1as 

causas y forma de combatir1a, unas dicen que es un prob1ema 

interno, otros que resu1ta de1 aumento de 1os precio de1 ex 

terior. 

Cuando ocurre un awr.ento en 1os precios se trata de 

identificar las causas¡ aumento de costos, ma1as cosechas, 

voracidad de comerciantes, acaparadores, pero ta1es fen6me­

nos no generan un prccesc inf1acionario por s! mismos, sino 

que e1 hombre 1os provoca. 

Si consideramos 1a inf1aci6n no en terrenos econ6mf. 

ces, sino como un concepto de enfermedad socia1, podemos d!!_ 

cir que 1o origina 1a irresponsabi1idad, e1 egoísmo, e1 in­

dividua1ismo y e1 paterna1ismo; que son 1os ma1es que afe~ 

tan a nuestra economía. Trayendo consigo el desequi1ibrio 

socioecon6mico de1 pa!s. 
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C. CAUSAS DE LA INFLACION 

l. Producción agropecuaria insuficiente 

La agricultura, .hasta mediados de la década de los -

60's en México contribuyó en buena medida a financiar parte 

del desarrollo econ6mico ayudando al proceso de industriali­

zaci6n. 

Se contribuyó con mano de obra en sectores no agríe~ 

las, materia prima y alimentos baratos con divisas por la e~ 

portaci6n de producto agropecuario teniendo la agricultura -· 

un crecimiento a tasas mayores que la población por lo mismo 

podía satisfacer necesidades del mercado externo y exportar 

el excedente. 

Esto ocasion6 la modernizaci6n del sector agropecua­

rio orient.\indose a cultivos comerciales de exportaci6n y eñ 

explotaciones donde existían distritos de riego. Este fort!!_ 

lecimiento ocasionó un abandono en la agricultura de tempo-­

ral, que era la que produc!a para el mercado interno, es -­

por ello que en los 60's el crecimiento de la producci6n - -

agropecuaria empieza a descender llegándose a tener un cree.!_ 

miento menor a la poblaci6n. 

Viéndose el gobierno obligado a-incrementar las i.m­

portaciones de productos básicos en los que habíamos sido a~ 

tosuficientes. En contraparte establece precios de garantía 



10 

para estimular la producción de ciertos artículos del cam-

po. 

As! mientras la agricultura comercial seguía produ­

ciendo para exportar apoyada por el gobierno; por otro lad~ 

la agricultura de temporal tenía una producción insuficien­

te creando esto una presión inflacionaria elevándose as! -­

los precios "de productos agrícolas e incrementándose la im­

portación de alimentos. 

El estado mexicano favoreció en los setentas el de-

~arrollo industrial y comercial rezagándose el sector agro­

pecuario viéndose as! un desplazamiento de mano de obra del 

campo a la ciudad ya que la productividad por hombre ocupa­

do es mucho más bajo en el sector agropecuario que el indu~ 

trial deb~do al capital empleado. 

En tanto que el descuido de la esfera productiva -­

por parte del gobierno, es debido a que utiliza las inversi~ 

nes ptíblicas en creación de infraestructura y servicios, --

siendo as! s61o la inversi6n privada la dedicada a la expl2 

·taci6n de este sector pero es muy bajo dicha inversión, ya 

que sólo se destinan· a distritos de riego, y los ingresos -

obtenidos por esta explotación no sen reinvertidos sino que 

su destino es el fortalecimiento industrial y ccmer~ial, 

ás! descapitalizándose el sector agropecuario. 



l.l. 

Como podemos apreciar, el.lo trae como consecuencia 

que los agricu1tores tengan que abandonar sus tierras para 

vender su fuerza de trabajo y así poder sobrevivir, esto oc~ 

siena escasez de producci6n agríco1a y por 1o tanto un dese­

quil.ibr io en la economía del país,presentándose as1 el. pro-­

b1ema infl.acionario por el alza de precios en los productos basicos. 
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2. Excesivo afán de lucro de productores y comerciantes. 

a) Productores. 

Los empresarios industriales se dedican más a la pr~ 

ducci6n de articulas de lujo que de los bienes básicos, esto 

se debe a que la producción de bienes de consumo duradero y 

de lujo dejan mayores ganancias que los bienes básicos. 

Si a esto agregamos la estructura monopolista de la 

' industria que está en manos de un solo productor encontramos 

serias repercusiones en el incremento de los costos, ya que 

la política de monopolio en cuanto a precios y producción es 

muy sensible a la oferta y demanda de otros productos aunque 

éstas sean de géneros distintos. 

Siendo asi que el fin de los productores no es la -

reinversión de sus utilidades para un aumento de la produc­

ción, sino en un incremento de precios ocasionando que las 

ganancias que se esperan obtener no se basen en mejores in­

versiones sino en mayores precios. 

b. Comerciantes. 

El proceso de la intermediación gus existe entre el 

productor dírecto y el consumidor final es una de las cau~­

sas de la inflación, ya que influyen de dos formas: 

1) Incremento el costo del producto, y 

2) Aumento de precios en forma más proporcional al 
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aumento de costos, siendo as1 que si la intermediación es 

excesiva el precio tlel producto será mayor¡ además se ha 

visto apoyado por no existir una legislación comercial ac-­

tualizada. 

3. Emisión excesiva de papel moneda. 

La emisión monetaria se vuelve inflacionaria cuando 

excede de las necesidades de la distribución de mercanc1as¡ 

ya que el dinero excedente incrementa la inflación aumentá~ 

dose el nivel general de precios. 

La cantidad de dinero en circulación lo regula el -

Banco Central y hay varias razones de aumento: 

l. Aumenta la producci6n de bienes y servicios en el mere~ 

do, las transacciones au.~entan, por lo tanto debe haber 

un aumento en los medios de pago. 

2. Necesidad de financier gastos de gobierno. Esto funci~ 

na cuando el sector pdblico incurre en un déficit emi-­

tiendo valores Fara financiarse, siendo colocados por -

el propio gobierno en instituciones financieras del 

pa1s y externas. Ante la imposibilidad de colocación -

de la totalidad de esos valores los coloca en el Banco 

Central y el dinero que entrega el Banco proviene de -

dinero que exist1a en arcas y
1 
la otra forma de recibir 

dinero es la propia ernisi6n. 
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La emisi6n monetaria se vuelve inflacionaria cuando 

sobrepasa la producci6n de bienes y servicios, dicho exce-­

dente es lo que incrementa la inf 1aci6n. 

El estado puede aumentar el circulante en los si-­

guientes casos: en períodos de recesi6n para que la activ! 

dad econ5mica no disminuya; es necesario mantener el nivel 

de empleo o incrementarlo; así como el incremento de sala­

rios a sus empleados; y el subsidio a ciertas capas de la 

poblaci5n. 

La emisi6n monetaria se vuelve inflacionaria cuando 

sobrepasa a la producci6n de bienes y servicios, dicho exc~ 

dente es lo que incrementa la inf1aci6n, al no contar con 

recursos propios ni con un sistema fiscal bastante flexible 

tiende a emitir mayor cantidad de circulante vi~ndose así -

el gobierno forzado a utilizar el mecanismo de política mo­

netaria. 
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4. Especulaci6n y acaparamiento 

a) Especulaci6n. 

Fen6meno que incide en el problema inflacionario, la 

especulaci6n se refiere a las inversiones de los empresarios 

en actividades que consideren más rentables que dejen mayo-­

res ganancias, descuidando muchas veces las actividades pro­

ductivas que sean las que realmente van a satisfacer las ne­

cesidades. Mencionando algunas de estas actividades especu­

lativas como la compra de terrenos,de casas, algunos tipos 

de bienes, valores de empresas comerciales entre otros. 

Se consideran inflacionarias estas especulaciones, 

ya que se descuida el aspecto productivo, ya que la infla-­

ción se puede dar por baja producción y no satisfacer· la de-~ 

manda y el incremento en los precios. 

b) El acaparamiento y el ocultamiento. 

En los artículos de primera necesidad suele presen­

tarse el fenómeno de acaparamiento, ello ocasiona presiones 

inflacionarias, ya que incide en el incremento en los precios 

que es la finalidad que buscan los acaparadores; ya que per­

siguen un afán excesivo de lucro tanto de productos como co-~ 

merciantes. 
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5. Recursos propios insuficientes 

Los recursos econ6micos con que cuer.ta una sociedad 

son los siguientes: 

Recursos originarios que a la vez se clasifican en: 

a) Recursos naturales, que son aquéllos que se enccentran -

en la naturaleza susceptibles da a.provechamiento por la 

acci6n humana (el suelo, los bosques, corrientes y ca!--

das de agua, yacimientos de hidrocarburos, fauna silve~ 

tre, entre otras). 

b) Recursos humanos, es el recurso que proporciona la fuer­

za de trabajo donde el esfuerzo del elemento humano se -

utiliza en la creaci6n de bienes y servicios para la sa­

u~sfacci6n de necesidades. 

c) Recursos derivados, son el resultado de la actividad hu­

mana en el empeño de transformar la naturaleza para su -

beneficio: El capital, la tecnología. 

1. El capital formado por el conjunto de productos que 

desempeña una funci6n en e1 proceso productivo y de 

comercializaci6n. Esto se refiere a los bienes de -

producci6n (máquinas, fábricas, implementos de pro-­

ducci6n entre otras) , fabricados por la mano del -­

hombre con el prop6sito de dedicarlos a la produc-~ 

ci6n de otros bienes y servicios·. 
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2. Tecnologia. Es una necesidad esencial en todo des~ 

rrollo econ5mico, se lleva a cabo en econom1as ri-

cas y poderosas, por lo que los logros cientificos 

y tecnológicos son aplicados a la producci5n y se -

ajustan a las cáracteristicas y dimensiones de esas 

economias, ello a la vez trae la exigencia de una 

elevada contribuci6n de capital y trabajo califica­

do asi como de recursos abundantes que todo pais d~ 

sarrollado posee. 

Esta tecno1ogia se difunde dentro de ciertas res- -

tricciones en paises menos desarrollados. 

Como en México podemos decir que a pesar del desa-­

rrollo de nuevas técnicas de producción, descubrimientos de 

nuevos métodos de elaboraci6n, producción en masa de nuevos 

art1cu1os y el descubrimiento de nuevos usos de los recur-­

sos no se ha logrado el nivel de producción que permita que 

cada individuo posea lo que desea para satisfacerse. 

México ha tenido un crecimiento ccon6mico mas no un 

desarrollo econ6mico como podemos apreciar, siendo un pais 

exportador de bienes básicos, en cambio es importador de -­

tecnología y bienes manufacturados con lo que podemos obse~ 

var que México no cuenta con los recursos privados suficie!!_ 

tes para poder salir de la dependencia económica de los pal. 

ses desarrollados. 
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D, CONSECUENCIAS DE LA INFLACION 

Las consecuencias del problema inf laclonario afectan 

en forma diferente a los grupos de la sociedad, ya que mien­

tras en determinados grupo~ sociales su ingreso fluctúa en -

la dirección del alza de los precios en los restantes en c~ 

bio su ingreso tiende a permanecer constante siendo éstos -­

los más afectados por el proceso inflacionario. 

l. Elevación general de precios 

La elevación de precios es una consecuencia de la i~ 

flación, ya que ante una producción que no satisface las ne­

cesidades de demanda por parte de los oferentes causa un d~ 

sequilibrio, por lo cual tiende a un alza en los precios así 

como si la producción es menor ante el exceso de circulante, 

causando un desequilibrio, ya que si la gente tiene más di­

nero, tiene mayor poder adquisitivo, se incrementa la dema~ 

da global y a su vez provoca el aumento de precios. 

2. Disminución del poder adquisitivo. 

En el sistema capitalista los precios son el meca-­

nismo utilizado para distribuir el producto entre las cla-­

ses sociales, ya que los J::.ienes y servicios se ce>mf.ran o -­

venden, y sólo los que tengan poder de compra podrán adqu~ 

rirlos. 
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Asi que para poder entender la pérdida de poder ad­

quisitivo hablaremos antes de la diferencia entre sal.ario -

nominal y real. 

Salario nominal: es aquél. expresado en t!:;rminos mo­

netarios, es la suma de dinero que percibe un subordinado -­

por su trabajo. 

Sal.ario real.: es el. expresado en medios de vida y -

servicios de que dispone el. trabajador, es l.a cantidad de 

bienes y servicios que puede comprar un trabajador con su s~ 

l.ario nominal.. 

As! que si se aumenta el. sal.ario nominal. en una "X" 

proporción puede hacer disminuir el. sal.ario real., cuando el. 

aumento general. de precios es superior al. incremento sal.a­

rial. en este aspecto hay pérdida del. poder adquisitivo. 

3. Bajo nivel. de vida de la pobl.aci6n. 

La infl.ación representa de hecho la manifestaci6n -

mas evidente de l.a l.ucha de el.ases de l.a sociedad que se -­

traduce en l.a búsqueda de cambios en la distribución de pr~ 

duetos. 

En el. proceso inf l.acionario l.as empresas beneficia­

das son l.os grandes monopol.ios, empresas €ransnaciona:;.es, -

obreros organizados en sindicatos, entre otros, pero en CC>!!!. 

bio l.os afectados son l.os sectores rearginados de la econo--
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mía, los obreros no organizados, pequeños comerciantes, --

pequeños industriales. 

En la r.tualidad se estima que parte de la fuerza -

de trabajo se halla en condiciones marginales, ya que la -­

remuneración no es suficiente para alcanzar los niveles mí-

nimos de subsistencia, como la alimentación, la vivienda, 

la educación. 

Así, como podemos ver la inflación ha causado gran­

des problemas en la sociedad, afectando a las familias que 

perciben menos ingresos, que las familias de alto nivel --

econ6mico que acaparan y concentran mayor ingreso, trayendo 

un deterioro progresivo del nivel de vida de un porcentaje 

elevado de mexicanos. 

4. Espiral Inflacionaria. 

Hemos visto c6mo un aumento en la demanda o en au--

mento en los salrios, pueden originar un movimiento infla--

cionario. 

Anal.icemos esta causa, el aumento en los precios 

tiene el efecto de reducir el ingreso real, esto ocasiona -

presiones a los trabajadores para el logro de un aumento s~ 

larial que cc:nnpense la reducción del ingreso real, este a,!! 

mento a su vez elevará los costos de producción, la empresa_ 
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al contemplar que sus ganancias se reducen al aumento de los 

costos, aumentarán los precios provocando de nuevo reducción 

del ingreso real, de esta forma se empieza a generar una i~ 

flaci6n progresiva ascendente, acumulativa y de larga dura­

ción, llamándole asi inflación de tipo espiral. 
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E. EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION 

FINANCIERA 

1. Efecto de la inflación en los principos de contabilidad. 

Los principios de contabilidad son conceptos básicos 

que establecen la delimitación e identificación del ente ec~ 

nómico, las bases de cuantificación de las operaciones y la 

presentación de la información financiera cuantitativa por -

medio de los estados financi.eros. 

Principios de contabilidad 

los que identifican 

y delimitan 

Los que cuantifican 
las operaciones 

De información 

La Entidad 
De Realización 

Período Contable 

Valor histórico original 
Negocio en marcha 
Dualidad económica 

Revelación suficiente 

Los principios que abarcan las clasificaciones ante­

riores como requisitos generales del sistema son: 

Importancia relativa 
Consistencia 
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REALIZACION 

El fundamento de este principio es fijar un punto de 

partida acerca del "por qué" debe co11siderarse que la enti­

dad ha efectuado una transacci6n sujeta a medición; a este 

respecto el Boletin A-1 expone lo siguiente: 

"La contabilidad cuantifica en términos monetarios -

las operaciones que realiza con otros participantes en la a~ 

tividad económica y ciertos eventos económicos que la afee--

tan. 

Las operaciones y eventos que la contabilidad cuant!_ 

fica se consideran por ella realizados: (A) cuando ha efe~ 

tuado transacciones con otros entes económicos, (B) cuando 

han tenido lugar transformaciones internas que modifican la 

estructura de recursos o de sus fuentes 6 (C) cuando han -

ocurrido eventos económicos externos a la entidad o deriva--

dos de ·las operaciones de ésta y cuyo efecto puede cuantifi­

carse razonablemente en términos monetarios" 1 . 

La afectación de el principio de realización es deb!_ 

do a que la inflación es considerada un evento económico y 

por lo cual debe cuantificarse, actualizando las cifras de 

los estados financieros, ya que de lo contrario si las unid~ 

des monetarias registradas no considerañ el fenómeno infla-­

cionario mostraran resultados impropios a la realidad, fal--

tando asi al cumplimiento del principio de contabilidad. 
1 Princ1pice de Contabilidad Geleral:mente .1lceptados Bolet!n A-1 Esquema 

de la t:eor!a b4Sica de la Contabilidad financiera del Institut:O Mexi­
cano de Ccsl.tadores PCib1ioos A.c. 
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La cuantificación que de un cambio en ia situación 

financiera y/o en e1 resu1tado de operación de 1a entidad, 

debe identificarse con ia ~poca a que pertenece (periodo co~ 

tab1e) en este sentido e1 Bo1et1n A-1 estab1ece 1o siguie~ 

te: 

"La necesidad de conocer 1os resu1tados de operación 

y 1a situación financiera de ia entidad, que tiene una exis-

tencia continua, ob1iga a dividir su vida en periodos con-­

vencionaies. Las operaciones y eventos as1 como sus efectos 

derivados, susceptib1es de ser cuantificados, se identifican 

con e1 per1odo en que ocurren, por tanto cua1quier informa-­

ci6n contab1e debe indicar c1aramente e1 periodo a que se re 

fiere. En t~rminos generales, 1os costos y gastos deben 

identificarse con e1 ingreso que origi~on, 

mente de 1a fecha en que se paquen•. 2 
independiente-

Si 1a inf1ación no es cuantificada por medio de 1a -

reexpresi6n e incorporada a ios periodos convenciona1es este 

b1ecidos por ia entidad para ia presentación de 1os estados 

financieros a una fecha determinada estará incurriendo en --

fa1ta de dicho principio. 

2principios de Ccntahilidad Generalmente .!lceptOOos Bol.et1n A-1. Es­
quema de · l.a teoda basica de la o:mtabi 11dad financiera del. Instituto 
Mexicano de CC:in.tadol:es PGblicos, A.C. 
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VALOR HISTORICO NACIONAL 

Las transacciones deben registrarse de acuerdo al --

precio en el momento que se realicen, ajustándose las ci- -

fras por cambios en el nivel general de precios siempre y -­

cuando se apliquen a todos los conceptos susceptibles de ser 

modificados que integran los estados financieros, de acuerdo 

al boletin A-1 Esquema de la teoria básica de la contabili--

dad financiera de principios de contabilidad del Instituto -

Mexicano de Contadores Públicos. 

"Las transacciones y eventos econ6micos que la conta 

bilidad cuantifica se registran según las cantidades de efe~ 

·tivo que ~e afecten o su equivalente o la estimaci6n razona­

ble que de ellos se haga al momento en que se consideren re~ 

lizados contablemente. Estas cifras deberán ser modificadas 

en el caso de que ocurran eventos posteriores que les hagan 

perder su significado, aplicando m~todos de ajuste en forma 

sistemática que preserven la imparcialidad y objetividad de 

la información contable. Si se ajustan las cifras por cam--

bios en el nivel general de precios y se aplican en todos -­

los conceptos susceptibles de ser modificados que integran -

los estados financieros, se considerará que no ha habido --

violación de este principio; sin embargo, esta situación de­

be quedar debidamente aclarada en la información que la pro­

duzca "3. 

3 Principios de Contabilidad generalmente aceptados Boletin 
A-1 Esquema de la teor1a básica del Instituto Mexicano de 
Contadores P'Úblicos, A.C. 
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El Boletín B-10 establece que las cifras actualizadas 

incorporadas a los estados financieros y la conservación -

de los costos históricos en notas anexas a éstos no afecta 

el principio al realizar la reexpresión por el boletín B-10. 
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REVELACION SUFICIENTE 

Los estados financieros deben revelar aspectos gene-

rales sobre el desempeño de la entidad econ6mica facilitando 

al usuario la informaci6n necesaria para juzgar la situaci6n 

financiera y el resultado de las operaciones que hacemenci6n 

al respecto el boletín A-1: 

"La informaci6n contable presentada en los estados -

financieros debe contener en forma clara y comprensible todo 

lo necesario para juzgar los resultados de operaci6n y la s~ 

tuaci6n financiera de la entidad" 4 

Este principio se vería afectado al no establecer --

que al reexpresar es necesario especificar en notas el méto-

do o métodos utilizados, la fecha de reexpresi6n, los linee_ 

mientes seguidos para actualizar los rubros, revelando en fOE 

ma clara, completa y cuantificada las bases de actualizaci6n 

as~ como sus consecuencias. 

4 Principios de CCr.tabilidad Generalmente Aceptados boletín A-1 esciUana 
de la teor.ta Msica de la ccntabilidad financiera del Instit:Ílto Mexi-' 
cano de O:lnt:adores PGblicos A.C. 
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CONSISTENCIA 

La interpretaci6n y análisis de los estados financi~ 

ros requiere en la mayor1a de los casos la posibilidad de -­

comparar la situaci6n financiera de una entidad y los resul-

tados de operaci6n en distintas ~pocas de actividad, ello --

hace necesario que las prácticas, procedimientos contables -

sean aplicados consistentemente no s6lo para el ejercicio al 

que se refieren los estados financieros, sino tambi~n con 

ejercicios anteriores. El bolet1n A-1 nos informa sobre 

el principio de consistencia que dice lo siguiente: 

"Los usos de la informaci6n contable requieren que -

se sigan procedimientos de cuantif icaci6n que permanezcan en 

el tiempo. La informaci6n contable debe ser obtenida media~ 

te la aplicaci6n de los mismos principios y reglas partícula 

res de cuantificaci6n para mediante la comparaci6n de los e~ 

tados financieros de la entidad, conocer su evoluci6n y, m~ 

diante la comparaci6n con estados de otras entidades econ6m.:!:_ 

cas, conocer su posici6n relativa 

Cuando haya cambio que afecte la comparabilidad de -

la informaci6n debe ser justificado y es necesario advertir-

lo claramente en la informaci6n que se presenta, indicando 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados Bolet1n 
A-1 Esquema de la teor!a básica de la contabilidad finan 
ciera del Instituto Mexicano de Contadores PGblicos, A.e:-
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el efecto que dicho cambio produce en las cifras contables. 

Lo mismo se aplica a la agrupación y presentación de la i~ 

formación" 5 • 

La relación existente entre la reexpresión y el pri~ 

cipio de consistencia, es el respetar el método utilizado --

en la primera reexpresi6n y las subsecuentes, y en caso de 

existir una modificación en cuanto el método deberá hacerse 

la aclaraci6n tanto de las causas como de las consecuencias 

que ocasiona este cambio. 
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2. Efecto de la inflación en la toma de decisiones. 

Los estados financieros basados en costos hist6ri-­

cos pierden veracidad, confiabilidad y comparabilidad, al -­

realizar transacciones en unidad monetaria de variada uni-­

formidad dando como resultado que la toma de decisiones sea 

errónea. 

El análisis de los estados financieros de cada ero-­

presa, basado en valores históricos, puede llevar a sobre­

estimar utilidades o a considerar utilidades inexistentes, 

tomando decisiones erróneas que disminuyen en t~rminos rea­

les la capacidad financiera de la empresa para cubrir el 

proceso de capitalización. 

Por otro lado, cuando la legislación permite otra 

tasa de depreciación basada en valores histórico& y no en -

valores actuales, el costo real de reposición de los bie-­

nes -de- capital no se cubre y por tanto se afecta la dispon!_ 

bilidad de fondos de reinversión, con lo cual se puede dese~ 

pitalizar a la empresa. 



CAPITULO II 

LA REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS EN BASE AL 

BOLETIN B-10 DEL INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES 
PUBLICOS A.C. Y SUS MODIFICACIONES 

A. CONCEPTO DE REEXPRESION 

La unidad de medida en la contabilidad es el dinero 

y en ~poca de inflación se torna inestable, y así los esta­

dos financieros dejan de ser una herramienta en la toma de 

decisiones. 

El problema más árduo es aqu~l que se presenta en -

las cifras de los estados financieros que nos muestran can­

tidades muy cambiantes dificultando percibir la realidad -­

que se pretende evaluar, ya que las cifras carecen de sig­

nificado y las relaciones entre ellas no son interpretables. 

DEFINICION 

Es expresar en la información financiera la actu~ 

lizac~ón de las cifras históricas o cifras actuales a trav~s 

de un m~todo de ajuste que mostrará no unidades monetarias -

históricas, sino ajustadas a un ntimero equivalente de dine-

ro seglin el póder de compra constante es decir, el actual. 
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B. ANTECEDENTES DE LA REEXPRESION 

1. Disposiciones emitidas por el Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, A.C. anteriores al bolet1n B-10 

La información con~able financiera fundada tradi-

cionalmente en el principio de "valor hist6rico original• 

que se basa en que las cifras son expresadas en unidades -

monetarias de valor constante, pierden significado en ~po­

cas de fluctuaciones cambiarías de precios siendo as1. que 

las uníd~das n.unetarías de distintas ~pocas nominal.mente -­

iguales no son realmente homog~neas, por lo que al aplicar-. 

las con base nominal se swnan y restan cantidades heterog~­

neas dando resultados cuya significaci6n es equivoca, con -

lo que puede conducir a decisiones desfavorables para la ~ 

presa y la econom1a nacional, tales como descapita1izací6n 

de las empresas por reparto de utilidades ficticias. 

Hasta 1978 no se hab1a logrado un acuerdo sobre qu~ 

m~todo es apropiado para efectuar y presentar la corrección 

de las cifras en la información financiera. 

En M~ico un grupo considerable de empresas hizo -

frente al problema mediante la aplícaci6n de m~todos, enu~ 

ciados en los documentos em:i.tidos por el Instituto Mexica­

no de Contadores J?tiblicos. 

Bolet1n 2- Reva1uaci6n de activo fijo 
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Boletín A 1- Estructura básica de la contabilidad financiera 

Boletín B 5- R~istro de transacciones en moneda extranjera 

Memoranda 10 de septiembre y 10 de noviembre de 1976. Rec~ 

miendan actualizar cifras particularemente aquellas afes 

tadas en mayor grado por el proceso inflacionario. 

Ante los problemas de la deformación de la informa-­

ción financiera y de falta de comparabilidad basada en Valo­

res Históricos, la comisión de Principios de Contabilidad -­

del Instituto Mexicano de Contadores Ptlblicos ha desarrolla-

do estudios sobre posibles soluciones y correcciones a la i~ 

formación financiera. 

En Noviembre de 1978 la comisión emite un proyecto -

sobre la revelación de los efectos de la inflación en la in-

formación financiera, ante la preocupación por resolver el -

efecto del fenómeno inflacionario. 

A finales de 1979 fue emitido el Boletín B-7, "Reve­

lación de los efectos de la inflación en la información fi--

na.nciera• cuya finalidad era establecer lineamientos que de 

.una forma práctica aumentaran la significación de la inform~ 

ción financiera. 

Durante 1981 se llevó a cabo una encuesta que reuní~ 

ra experiencias y puntos de vista de los involucrados en la 

preparación y uso de los lineamientos del Boletín B-7 cubrie~ 

do· aspectos como: 

:tmpacto de las actualizaciones de cifras hit6ricas 

Grado. de cumplimiento de las normas 
Preferencia en el método de actualización 
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Dificultad en la aplicaci6n del método de costos especí­

ficos. 

Problema observado en cuanto a la informaci6n complemen­

taria relativa al capital contable y grado de interés de 

los usuarios de la informaci6n. 

En las conclusiones y recomendaciones de este bol~ 

tín se establecieron prioridades: 

1. Establecer.un solo método para actualizar. 

2. Integraci.6n y reconocimiento del costo financiero real. 

Implica ±ncorporar el efecto por posición monetaria en 

el Estado de Resultados. 

3. Reconocer la información relativa a los efectos de in­

flación en los Estados financieros básicos. 

Posteriormente en febrero de 1981 se emiti6 la ci~ 

cular 14 se establecía que las fluctuaciones cambiarías -­

afectan los resultados del período, pero debido al trata­

miento que. señala el B-7 para el resultado por posici6n -

monetaria acepta otro procedimiento distinto y en febrero 

de 1983 se publica la circular 19 como complemento a as-­

pectes de la circular 14 en las condiciones económicas de 

ese momento. 
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C. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION 

DE LA INFORMACION FINANCIERA EN BASE AL BOLETIN 

B-10 DEL INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLI­

COS, A. C. 

l. M~todo de actualización de acuerdo al Boletín B-10 

a. M~todo de ajuste por cambios en el nivel general de pr~ 
cios al consumidor. 

Ante la necesidad de información actualizada y toma 

de decisiones adecuadas existe un método simple y pococcos­

toso denominado: Ajuste por cambios en el nivel general de 

precios. 

CONCEPTO 

Este método consiste en corregir la unidad de medi­

da empleada por la contabilidad tradicional utilizando pe--

sos constantes, en vez de pesos nominativos. 

OBJETIVOS 

Mostrar cifras actualizadas sobre registros históricos -

para que el usuario torne decisiones de información veraz, 

además de lograr la cornparabilidad entre períodos para 

poder tener una visión analizada de la. situación de la 

entidad. 

En su ·aplicación se requiere de un procedimiento --
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como: 

Determinar las partidas monetarias y no monetarias de los 

Estados Financieros. 

Obtener el índice general de precios al consumidor y fac­

tor de conversión. 

Aplicar el índice nacional de precios al consumidor a las 

partidas no monetarias. 

Determinar la ganancia o pérdida por posici6n monetaria -

con las partidas monetarias. 

Indice Nacional de Precios al Consumidor y Factor de Con­

versi6n 

"El Banco de México es la institución que emite una 

revista mensual "Indicadores Econ6micos". 

El índice nacional de precios al consumidor se de-­

termina recopilando durante cada mes 90,000 cotizaciones d~ 

rectas en 35 ciudades, sobre los precios de aproximadamente 

1,200 artículos y servicios específicos. 

Los promedios de dichas cotizaciones dan lugar a los 

índices de los 302 conceptos genéricos sobre bienes y servi­

cios que forman 1a canasta del Indice General de cada una de 

las ciúdades y a nivel nacional" 6 • 

6Revista de Indicadores Económicos del Banco de Mlixico. 
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FACTOR DE CONVERSION 

Es el cociente que resulta de dividir el indice na-

c:ional de precios al consumidor a la fecha de los estados f ! 

nancieros a reexpresar, entre el indice nacional de pre- -

cios al consumidor en la fecha en que ocurre la transacci6n. 

F.C. Indice a la fecha de reexpresi6n 
Indice a la fecha de adquisici6n 

VENTAJAS 

Este método proporciona información contable más útil y 

confiable ante los efectos inflacionarios que proporcio­

na a la situaci6n financiera de la entidad. 

Facilita la toma de decisiones y evita la descapitaliza­

ci6n. 

La implantación es sencilla y poco costo~a, y es acces! 

ble a todo tipo de empresa. 

DESVENTAJAS 

Los indices empleados son en base a la gran diversidad -

de bienes y servicios, de acuerdo con promedios, en con-

secuencia no es considerada la situaci6n especifica de -

cada empresa. 

La elaboración de los indices tiene diferencias como: 

- escasa cobertura geográfica 

canasta de bienes y servicios insuficientes 
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falta considerable en el cambio de la calidad de los pro­

ductos incluidos. 

No refleja el valor real de los activos porque es difícil 

que la inf laci6n general de los mismos coincida con los -

específicos. 
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b. Método de actualizaci6n de costos 
específicos. 

En torno al fen6meno inflacionario deben las empre­

sas sostener la capacidad productiva reteniendo fondos nec~ 

sarios para hacer frente al nivel de precios cada vez m~s -

elevados en maquinaria y equipo de producci6n, así como r~ 

poner e1 inventario vendido a un costo mayor. 

CONCEPTO 

El método de actualizaci6n de costos específicos --

llamado también valores de reposici6n, el cual se funda en 

la medición de valores que se generan en el presente en lu­

gar de valores provocados por intercambios realizados en e1 

pasado. 

Valor de reposici6n- es el precio a·pagarse para -

obtener un bien similar, considerando su capacidad equiva--

lente con base a los adelantos tenol6gicos. 

Valor de realizaci6n- es el precio obtenido por -

venta de1 activo. 

OBJETIVOS 

rresentar informaci6n financiera a valores actuales. 

Permitir que los directivos en base a la informaci6n re­

tener fondos para substituir activos. 
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Para cumplir con este m~todo es necesario los si­

guientes procedimientos: 

Determinar partidas monetarias y no monetarias. 

Obtener índices específicos y factor de conversi6n 

Practicar avalúo de inmuebles, maquinaria y equipo 

Aplicar el índice específico a los activos no monetarios 

excepto inmuebles, maquinaria y equipo en caso de avalGo. 

Aplicar el Índice naciona1 de precios al consumidor al c~ 

pita! contable. 

Determinar la ganancia o ~dida por posici6n monetaria -

con las partidas monetarias. 

Determinar el superávit o d~ficit por retenci6n de acti­

vos no monetarios. 

Indice específico y factor de conversi6n 

·El indice específico es una medida estadística al -

igual de la del índice de precios al consumidor, expresa el 

cambio porcentual en los precios de un bien de acuerdo a la 

rama 
0
industrial a la que pertenece. 

Factor de Conversi6n 

Es el resultado de dividir el índice específico de 

la rama industrial a la que_ pertenece la entidad, a la fe­

cha de los Estados Financieros a reexpx;esax entre el indice 

específico a la fecha que se efectuó l.a transacc:i.6n. 
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VENTAJAS 

Al presentar separadamente la utilidad de operación de -

1a uti1idad por retener activos en épocas inflacionarias, 

proporciona una mayor evaluaci6n de la situaci6n de la -

empresa. 

A1 considerar el valor espec~fico de los activos, la si­

tuaci6n financiera presenta valores más aproximados a la 

real.idad. 

Protege la inversión de los accionistas en épocas de in­

f1aci6n, evitando la descapita1izaci6n. 

Uti1iza índices espec~f icos por rama industrial reflejan­

do el efecto que la inflaci6n tiene en cada uno de ellos. 

DESVENTAJAS 

Es cli..f~ci1 obtener el valor actual real de algunos acti-­

vos, ya que es subjetivo el avalúo de los peritos por la 

d!:f.vers:lldad de criterios. 

51:1: j¡¡¡q¡tllantaci6n es m~ costosa que1a del otro método. 
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c. consideraciones generales de los métodos de reexpresi6n 

La informaci6n obtenida por cada método no es comparable 

porque parten de bases diferentes. 

No existe suficiente· evidencia que avale exclusivamente 

uno. 

Para lograr mayor grado de comparabilidad, la so1uci6n -

ideal ser!a aplicar un método, esto será posible cuando 

se provea de más elementos de juicio, con la experiencia. 

Cada empresa puede.elegir entre uno de los dos métodos -

que de acuerdo a sus circunstancias presente una situa-­

ci6n más real. 

Se recomienda no mezclar los dos métodos en la actualiz~ 

ci6n de inventarios y activo fijo. 

De llevarse a cabo por razones prácticas la mezcla s61o 

debe efectuarse entre activos de naturaleza diferente y 

nunca dentro de un mismo rubro. 

Empresas que consoliden deben manejar los mismos métodos. 

Deben conservarse datos hist6ricos, continüan vigentes 

normas y disposiciones existentes en diversos boletines. 

Se adopta un enfoque parcial simplicado, se actualizan -

aquellos renglones en que se acentüa deformaci6n, repre­

sentando una limitante de comparabilidad. 
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Propósito de actualización, considerando como algo sujeto 

a un permanenté proceso de investigación y experimentación. 
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2. Partidas que están sujetas a reexpresi6n. 

La principal característica del Boletín B-10 es el 

reconocimiento de la inflaci6n en la inforrnaci6n financiera, 

ya que se incorporan las cifras reexpresadas a los estados 

financieros cumpliendo con las reglas de valuaci6n y prese~ 

taci6n sin dejar de controlar las cifras hist6ricas de las 

partidas que se reexpresan. 

Estas cifras reexpresadas facilitan la toma de dec~ 

siones, ya que se presenta una situaci6n financiera más ap~ 

gada a la realidad. 

Además este boletín admite el uso de cualquiera de -

los dos m€todos de ajuste dependiendo de la necesidad de la 

entidad. 

Los renglones significativos que se actualizan segtin 

el boletín B-10 son: 

Inventarios y costo de ventas 

Inmuebl.es, maquinaria y equipo, depreciación acumulada y 

depreciaci6n del período. 

Capi.tal contabl.e. 

Además deberán determinarse: 

El resul.tado por tenencia de activos no monetarios. 

Costo integral de financiamiento. 
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INVENTARIOS-COSTO DE VENTAS 

Inventarios. 

Para determinar el monto de actualizaci6n de los in-

ventarios que es la diferencia entre el costo hist6rico y el 

valor actualizado tenemos los m€todos siguientes: 

1. M€todo de ajuste por cambios en el nivel general 
de precios. 

Aqu1 el costo hist6rico es actualizado en pesos de -

poder adquisitivo a la fecha del Balance, mediante el factor 

derivado del indice nacional de precios al consumidor. 

2. M€todo de actualización de costos espec1ficos. 

Entendamos que el valor de reposición es el costo en 

que incurrirá la empresa a la fecha de Balance para adquirir 

un bien de las mismas caracter1sticas a la de sus inventa- -

rios. 

Se puede determinar el valor de reposici6n de la si­

guiente forma: 

a) Determinar el valor de los inventarios aplicando el m€t~ 

do de PEPS 

b) Valuaci6ñ del inventario al precio de la ~ltima compra -

efectuada en el ejercicio. 
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c) Valuaci6n del inventario al costo est§ndar cuando éste -

sea representativo. 

d) Emplear indices espec!ficos para los inventarios, emiti­

dos por una instituci6n reconocida o desarrollada por la 

propia empresa con base a-estudios técnicos. 

e) Emplear costos de reposici6n cuando éstos sean substan-­

cia1mente diferentes al precio de la ültima compra efec­

tuada en el ejercicio. 

Costo de Ventas 

1. Ajuste por cambios en el nivel general de precios •. 

Bajo este método el costo hist6rico del costo de 

ventas se expresa en pesos de poder adquisitivo del prome-­

dio del ejercicio mediante el factor del indice nacional de 

precios al consumidor. 

Esto se logra ajustando el costo de ventas verídico, 

aplicando el factor derivado del indice nacional de precios 

al consumidor a los inventarios iniciales y finales del pe­

riodo, as1 como como a las compras durante el mismo a fin 

de que reflejen los precios promedio de dicho periodo. 

2. Mé~odo de actualizaci6n de costos específicos. 

El valor de reposici6n se determina de la siguiente 

forma: 
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1. Estimar su valor actua1izado mediante la aplicaci6n de 

un indice especifico. 

2. Ap1icar el método UEPS 

3. Valuar el costo de ventas a costo estándar, cuando és-

tos sean representativos de los costos vigentes al mo-

mento de las ventas. 

4. Determinar el valor de reposici6n de cada artículo en -

e1 momento de su venta. 

Se debe seguir el mismo método para actualizar in--

ventario y costo de venta excepto: 

1. Al usar UEPS el costo de ventas estará actualizado y el 

inventario no. 

2. Empleando P.EPS el inventario queda actualizado pero no 

el costo de ventas. 

Se actualiza el faltante por cualquier método, ade-

más se empleará una cuenta transitoria para acreditar la 

contrapartida a dicha actualización al final del período se 

saldará según el caso. 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO - DEPRECIACION. 

La actua1izaci6n será la diferencia entre el valor 

actualizado neto y su valor en libros al cierre del ejercí-­

cío. 

1. Método de ajuste por cambios en el nivel general de pre­
cios. 
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Expresa el. costo y su depreciaci6n acumul.ada del. ac­

tivo fijo a pesos constantes de poder adquisitivo al. cierre 

del. ejercicio. Util.izando el. indice nacional. de precios al. 

consumidor. 

2. M~todo de costos especificos. 

El. valor de reposici6n es la cantidad de dinero nec~ 

saria para adquirir un activo semejante en su estado actual. 

(valor de adquisici6n más .costos incidental.es menos dem~rito). 

Esto se puede determinar: 

Mediante aval.Ge de perito independiente. 

Utilizando indices especif icos (Banco de M'1>cico u otra in!!_ 

tituci6n prestigiada). 

Pueden las empresas determinar por si mismas el. val.ar de -

reposici6n en casos escepcional.es. 

EL AVALUO DE PERITO INDEPENDIENTE 

l'.mpl.ica l.a determinaci6n del. valor de_reposici6n de 

activos fijos, mediante un estudio técnico practicado por -

val.uadores de competencia acreditada. 

Requisitos del. estudio técnico: 

a) Valor de reposici6n nuevo de l.os bienes: Es l.a est:ima­

ci6n del. costo en que incurrirá l.a empresa. para adc¡tú.­

r ir un activo nemejante al. que está uti1i.zando, q12e·1e 
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permita una capacidad operativa semejante al momento ac­

tual. 

b) Valor neto de reposici6n: Es la diferencia entre el va­

lor de reposici6n nuevo y el demérito provocado por el -

uso y obsolescencia. 

c) Vida útil remanente: 

la empresa. 

Per!odo en que el activo sirve a -

d) Valor de desecho: Es aquél que se estima cuando conclu-

ye la vida útil del activo permanente. 

Otros de los requisitos del estudio técnico 

1) Todos los bienes de la misma clase deben tratarse con-­

gruentemente. 

2) El cálculo no debe producir cifras globales sino asig-­

nar valores espec!ficos a los distintos bienes. 

3) Debe existir congruencia entre las pol!ticas de capita­

lizaci6n para determinar el valor hist6rico de los act! 

vos y el avalúo. 

La actualizaci6n del activo fijo es acreditada a --

una cuenta transitoria, que al final del periodo se sal.dará 

contra los componentes que la integran. 

En períodos subsecuentes al que se actualiz6 el activo fijo, 

se tomará como valor en libros al último valor actualizado 

menos su depreciación acumulada. 



49 

Los activos en desuso se valuarán a su valor neto -

de rea1izaci6n (Precio de venta menos costos en que se inc.!!_ 

rrirá a1 vender1o) • 

La depreciaci6n de1 ejercicio deberá basarse en e1 

va1or actualizado de 1os activos como en su vida probab1e,­

determinada mediante estimaciones técnicas. 

La depreciación de1 costo hist6rico y 1a de su com­

p1emento por actua1izaci6n deben conc1uir e1 mismo año. 

No se afectarán resu1tados de ejercicios anteriores 

atin cuando se 11eve imp1~cita correcci6n de vida estimada. 

Representa un prob1ema, a1 ap1icar el. método de -­

cambi.os en el. nivel. general. de precios a l.os activos fijos 

cuya depreciaci6n acumu1ada es desproporcional.mente mayor a 

l.a cantidad que l.e corresponder~a. computada sobre su vida 

probabl.e. Se debe reexpresar el. costo con el. .fiidice que l.e 

corresponda y al. resu1tado apl.icar1e 1a proporci6n de vida -

útil. consumida con rel.aci6n a 1a vida probab1e. 

En el. Bal.ance se presentan l.os val.ores actual.izados, 

en el. estado de Resul.tados el. monto de l.a depreciaci6n co-"­

rrespo~iente al. per~odo, determinada en base a val.ores ac­

tual.izados. 

Se revel.ará en 1as notas: 

El. Método de actualización. 
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El Costo original y su depreciaci6n acumulada 

La Diferencia entre los gastos por depreciaci6n con base 

en el costo original y sobre base de valores actualiza-­

dos. 

Procedimiento de depreciaci6n utilizado. 

Tambii:ln el monto de los activos no revaluados y causas -

para no hacerlo. 
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CAPITAL 

Se debe actualizar el capital contable incorporando 

dicha actualizaci6n en ~os estados financieros además de r~ 

velar el procedimiento y la explicaci6n respecto a su natu­

raleza. 

Capital es la cantidad necesaria para mantener la -

inversión de los accionistas en términos de poder adquisit.!_ 

va de la moneda equivalente al de las fechas en que se hi-­

cieron las aportaciones y en que las utilidades fueron ret~ 

nidas mediante la aplicación de factores derivados del 1nd.!_ 

ce nacional de precios al consumidor. 

Determinación de la actualizaci6n del Capital. 

Se debe reconstruir el valor original de: 

Capital Social 

Otras aportaciones de los accionistas 

Utilidades retenidas 

Utilidad del ejercicio 

Superávit donado 

A diferencia entre el valor hist6rico y el actuali­

zado se le denomina actualización delcapital, rubro inte- -~ 

grante del capital contable. 
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Para actualizar 1os sa1dos iniciales es necesario 

descomponer cada uno de l.os rubros del. Capital. Contable por 

antigfiedad de aportaciones y retenciOn de utilidades, apli­

cando l.os factores correspondientes del. índice nacional. de 

precios al. consumidor. 

Para el. cál.cul.o debe considerarse l.o siguiente: 

a) Los aumentos hechos con utilidades acumuladas deberán 

ser actual.izados desde l.a fecha en que se retuvieron -­

l.as utilidades acumuladas, ya que desde esa fecha ~s-­

tas han sido reportadas como parte del. capital. contable 

y por l.o tanto es responsabilidad de l.a administraciOn 

mantener su poder adquisitivo dentro de l.a empresa. 

b) Las pérdidas también se reexpresan. 

c) No debe incluirse el. superávit por reval.uaci6n que se -

hubiere capital.izado. 

d) El. monto de l.a actual.izaci6n de Capital. se carga en J.a 

cuenta transitoria. 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

Este rengl.On existe cuando se sigue el. método de CD!!_ 

tos específicos y representa el. incremento en el. val.or de -,... 

l.os activos no monetarios en rel.aci6n del. que se obtuviera -

si se aplicara el. índice nacional. de precios al. consumidor. 

La val.uac.i6n debiera hacerse te6rfcamente, comparan-
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do el incremento real en el valor de los activos que se ac­

tualizan con el logrado de haberse aplicado el índice naci~ 

nal. de precios al consumidor. 

Prácticamente (por ser actual.izaci6n parcial) se -

puede cuantificar por exclusi6n después de haberse identif! 

cado la actualizaci6n del Capital y el Resultado por posi--­

ci6n monetaria, en la cuenta transitoria donde se hayan ce~ 

tabilizado todos los efectos de actualizaci6n. 

Presentaci6n: debe incorporarse dentro del cuerpo -

del Balance en el Capital Contable. 

Cuando dentro del período exista "Déficit en reten­

ci6n y el resultado del ejercicio incluya un resultado man~ 

tario positivo" el monto del déficit se aplicará íntegra-­

mente dentro del Estado de Resultados reduciéndolo y aGn -­

eliminándol.o. 

De ser superior el déficit al resultado monetario 

positivo el. excedente se aplicará al patrimonio. 

El resultado por tenencia de Activos no monetarios -

deberá desglosarse en sus partes relativas a inventarios, a~ 

tivos fijos y el monto correspondiente a otros activos n'o m~ 

netarios no actualizados. 
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COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

Es un concepto del. Bol.etín B-l.O y que se debe reco­

nocer en l.os Estados Financieros el. costo integral. de fina~ 

ciarniento que debe integrarse por l.os intereses, l.as dife­

rencias cambiarías, y el. resul.tado por posici6n monetaria. 

El. uso pasivo tiene efectos, directos sobre el. mon­

to a pagar, l.os intereses, l.as fl.uctuaciones carnbiarias y 

el. resul.tado por posici6n monetaria en €pocas de_~nfl.aci6n 

deben formar parte del. costo integral. de f inanciarniento por 

l.o siguiente: 

1) Al. contraer pasivos en moneda nacional. l.a tasa de inte­

r€s es al.ta en €pocas inflacionarias porque se trata de 

cubrir l.a disminuci6n del. poder adquisitivo del dinero. 

2) Los pasivos en moneda extranjera, su costo está determ~ 

nado por l.os intereses, las fl.uctuaciones carnbiarias y 

por l.a disminuci6n del. poder adquisitivo de l.a moneda. 

Se incurre en costos financieros al. contraer pasi-­

vos. Se identifican con un periodo determinado y por l.o -­

tanto, de acuerdo con el. principio del. periodo contable y -

el. de real.izaci6n deben l.levarse a resultados en el periodo 

con base eri l.o devengado. 
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Para que exista congruencia en la aplicaci6n a resu! 

tados se deben llevar todos los elementos que forman parte -

del.costo integral de financiamiento. 
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FLUCTUACIONES CAMBIARIAS 

CONCEPTO DE PARIDAD TECNICA 

Es la estimaci6n de la capacidad adquisitiva -poder 

de compra- de la moneda nacional respecto de la que posee -

en su pa~s de origen una divisa extranjera, en una fecha d~ 

terminada. 

VALUACION 

Para lograr un enfrentamiento adecuado de gastos -­

contra ingresos, se debe efectuar un ajuste en las partidas 

monetarias en moneda extranjera, por el diferencial que 

exista entre la paridad a que está sujeta la empresa y la -

paridad técnica, cuando éste sea mayor. El efecto neto debe 

llevarse a resultados. 

El prop6sito es lograr que las empresas que se en­

deuden en moneda extranjera, provisionen sistemáticamente-· 

su posici6n monetaria corta respecto del conjunto de las d.!_ 

visas en que la sustenten, cuando ésta sea superior a la 

del mercado a la que está sujeta la empresa. 

Para su cálculo se tomará 1977 como año base, ya -

que de acuerdo con varios estudios econ6micos en ese año,­

las paridades técnicas y de mercado eran prácticamente igu~ 

les. 

se determina con la siguiente f6rmula: 
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Indice de precios en Mru,ico a partir del 
año base 

Indice de precios de Estadod Unidos a 
partir del año base 

tasa de cambio en.· 
X 

el año base 
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Reglas para el cálculo de la provisi6n en posici6n moneta­

ria corta en monedas extranjeras 

l. Se hará en funci6n de la posici6n monetaria global, de 

las divisas extranjeras y no separadamente activos y -

pasivos. 

2. Se utilizará la paridad t~cnica o de mercado la que -­

sea mayor. 

1. Los resultados del período se afectarán por incremen-­

tos o reducciones en la posici6n corta, hasta que lle­

gara a desaparecer y se transforme en larga. 

4. La reducci6n transitoria en la posici6n corta al fina­

lizar un período, que se restablezcan en el siguiente 

período, no serán computadas en el cálculo del resul­

tado cambiario correspondiente. 

S. Cuando se refleje una posici6n monetaria larga al fin~ 

lizar e1 período se utilizará la paridad de mercado p~ 

ra la valuaci6n de activos y pasivos monetarios en mo­

neda extranjera, sin ajuste adicional alguno. 

6. Para el calculo se tomará la diferencia entre la pari­

dad t~cnica al principio del período y la existente a1 

final del mismo. 

7. Los activos o pasivos que se contraigan y dispongan -­

individualmente en un período se computarán a la pari~ 
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dad de mercado que haya regido al momento de efectuar -

las transacciones. 

a. Se usarán los índices de precios al consumidor del Ba!!_ 

co de MID<ico y del Departament of Commerce; para las­

demás divisas se usará la paridad que tengan respecto­

al d6lar. 

Procedimiento indirecto. 

a) Determinar la paridad de equilibrio a la fecha en que -

se requiere entre el. peso y el. d6l.ar. 

b) TISmese l.a paridad oficial. (o de mercado) entre el. ddl.ar 

americano y l.a respectiva divisa extranjera, en l.a mis­

ma fecha. 

c) Con base a los dos elementos anteriores se cal.cu1a 1a -

paridad de equil.ibrio de l.a divisa extranjera por me­

dio de una'simpl.e regl.a de tres. 
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EFECTO POR POSICION MONETARIA 

Es producto de decisiones financieras. 

Nace del hecho de que existen activos monetarios y -

pasivos monetarios que en época inflacionaria ven disminuido 

su poder adquisitivo, al mismo tiempo que siguen mantenien­

do su valor nominal. 

Son activos y pasivos monetarios los que se caracte­

rizan porque: 

Sus montos se fijan por contrato o en otra forma en térm~ 

nos de unidades fiduciarias, independientemente de los -

cambios'en el indice nacional de precios al consumidor. 

Originan a sus tenedores un aumento o disminuci6n en el -

poder adquisitivo en general o de la moneda, cuando exi~ 

ten cambios en el ~ndice nacional de precios. 

Al. convertirse los activos y pasivos en moneda extra~ 

jera a su equivalente en moneda nacional quedan sujetos a la 

pérdida eri el poder adquisitivo en épocas de inf laci6n y por 

consiguiente deben considerarse para la cuantificaci6n del -

resultado por posici6n monetaria. 

El procedimiento completo para determinar el result~ 

do por f>Osici6n monetaria: 
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1) Determinar la posición monetaria neta inicial del perí~ 

do (activos monetarios menos pasivos monetarios) ajus­

tada al nivel general de precios al final del período. 

2) Sumar todos los aumentos experimentados en las partidas 

monetarias netas ajustadas al nivel general de precios 

al final del período. 

3) Calcular todas las disminuciones en las partidas monet~ 

rías netas ajustadas al nivel general de precios al fi­

nal del período. 

4) Determinar la posición monetaria neta ajustada al final 

del período (pasos 1-2-3). 

5) Calcular la posición monetaria neta actual al final del 

período. 

6) Restar a la posición monetaria neta ajustada(4) la po-

sición monetaria actual (5); 

tado por posición monetaria. 

Método alternativo (práctico) 

la diferencia es el resul 

Consiste en aplicar al promedio mensual de posiciones -

monetarias netas de un período determinado el factor de in~ 

f1aci6n al final del año derivado del índice nacional de -­

precios al consumidor. 
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El resultado por posici6n monetaria debe ir en re-­

sultados después de la utilidad de operaci6n en una secci6n 

llamada costo integral de financiamiento. 

Cuando en el periodo se produzca un resultado mone­

tario positivo y éste exceda a la suma algebráica de natur~ 

leza deudora de intereses, el resultado cambiario y el dé-

ficit por retenci6n de activos no monetarios. 

se llevará directamente al patrimonio. 

El remanente 

En el cuerpo de los Estados Financieros o a través 

de sus notas deberá revelarse el monto de los activos y pa­

sivos monetarios en divisas extranjeras, mostrando si la -

posici6n es larga, corta o nivelada, asi como las bases de 

su registro fundamentalmente al tipo de cambio utilizado. 
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D. ANTECEDENTES A LAS ADECUACIONES 
DEL BOLETIN B-10 

La información financiera debe ser de la más alta c~ 

lidad posible, es por eso que el Instituto Mexicano de Con­

tadores Públicos, por ~edio de la comisión de principios de 

contabilidad ha venido emitiendo una serie de boletines t~c­

nicos para uniformar los criterios relativos a la elabora- -

ción de Estados Financieros. 

En la comisión se formulan boletines t~cnicos de 

principios de contabilidad los cuales al ser aprobados se 

dan a conocer y así recibir de los usuarios una opinión al -

respecto, siendo ~stos estudiados por la comisión, ya que 

servirán de base para la emisión de un documento normativo 

que final.mente se somete al consejo nacional directivo del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos para su aprobación 

y promulgación. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos emitió 

el boletín B-10 "Reconocimiento de los efectos de la in-­

flaci6n en la informaci6n financiera", fue promulgado el -

10 de junio de 1983 para entrar en vigor en forma opcional 

a partir de esa misma fecha y en forma obligatoria a partir 

de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 1984. 

Durante 1984 en su primer año de aplicación la com~ 
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si6n registr6 las situaciones relacionadas con el funciona-

miento del Boletín, habiéndose emitido las circulares 25 -

y 26 que pretendían la uniformidad en la aplicaci6n del bo-

letín y la respuesta a las preguntas más frecuentes, ello 

contribuy6 al punto de partida para definir las adecuacio­

nes al bolet~n B-10 para un mejor funcionamiento. 

En abril de 1985 se emite una propuesta de reforma 

al boletín B-10, llevándose a cabo este proceso mediante --

presentaciones en foros, con la participación de autoridades, 

examinadores, preparadores y usuarios de la inforrnaci6n --

siendo así que las opiniones y comentarios fueron consider~ 

dos para la exposición de las normas y lineamientos que se 

considera que deben incorporarse al actual boletín B-10 -­

para un mejor análisis. 

• .. · .. ·.·.~·. 
l 
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CIRCULAR 25 

CRITERIO I 

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

A. ENFOQUE GENERAL 

Debe ser la actualizaci6n de estados financieros -­

consolidadas, y no la consolidaci6n de estados financieros 

actual.izados. 

B. CAPITAL CONTABLE 

Debe actualizarse con base en el capital contable -

de la entidad tenedora. 

C. EFECTO POR POSICION MONETARIA 

Debe ser determinado en base a la posici6n rnoneta-­

ria consolidada, el cual debe ser similar a la suma alge-­

gráica de los efectos por posici6n monetaria de las entida­

des consolidantes, antes de aplicarse al costo integral -­

del fi~anciarniento. 

D. RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETAR~OS 

Debe ser determinado sumando algebra!carnente los r~ 

sultados por tenencia de activos no monetarios de las enti-
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dades consolidantes, sin incluir la porci6n correspondien-

te a las eliminaciones y al interés minoritario. 

E. APLICACION DEL EFECTO POR POSICION MONETARIA Y DEL RE­
SULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS AL COSTO 
INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

A las cifras consolidadas de intereses, fluctuaci~ 

nes cambiarías, efecto por posici6n monetaria y resultado 

por tenencia de activos no monetarios, debe segregársele -

la porci6n que corresponde al interés minoritario en el re­

sultado por tenencia de activos no monetarios patrimonial -

y en el efecto por. posición monetaria patrimonial, por lo. 

tanto estos dos conceptos podrán ser diferentes a los co-­

rrespondientes a las entidades consolidantes. 

F. METODO DE PARTICIPACION 

El valor de las acciones de subsidiarias o asocia-

das determinadas por este método debe coincidir con las e!_ 

fras relativas de los estados_financieros consolidados. 
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CRITERIO II 

CUANTIFICACION DEL EFECTO POR POSICION ;~ONETARIA Y DEL 
DEFICIT POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS, A PESOS 

PROMEDIO DEL PERIODO 

Los procedimientos para calcular el efecto por pos,!_ 

ci6n monetaria descritos en el Boletín B-10 se refieren -

a la cuantificaci6n por posici6n monetaria al cierre del -­

ejercicio. 

El efecto por posición monetaria es parte integran­

te del costo integral de financiamiento, que forma parte -

del estado de resultados. 

Por lo anterior, la ;~~ci6n o la totalidad del 

efecto por posición monetaria que debe reflejarse en el es­

tado de resultados, deberá ser expresado en pesos corrien­

tes. 

Entonces, el proced:imiento para calcular a pesos 

corrientes el efecto por posición monetaria consistirá en 

.aplicar, a la posición monetaria neta al principio de cada 

mes, ~a tasa de inflación registrada en cada uno de los m~ 

ses; el producto representará el efecto por posición mone­

taria del mes y la suma de los efectos-mensuales represent~ 

rá el monto susceptible de incorporarse al estado de resui~ 

tados. 
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Por lo ~ue respecta al déficit por tenencia de ac-

tivos no monetarios, éste deberS deflactarse para que, --

adicionando el correspondiente al costo de ventas y la de­

preciaci6n, pueda enfrentarse contra el resultado posit! 

vo del efecto por posici6n monetaria, dentro del estado -

de resultados, sobre una base de pesos promedio. 
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CRITERIO III 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS SUSCEP­

TIBLES DE ATRIBUIRSE A ACTIVOS NO MONETARIOS NO ACTUA­
LIZADOS. 

Se justifica no enfrentar un resu1tado por tenencia 

de activos no monetarios, atribuib1e a activos no moneta--

rios que no fueron actua1izados, contra e1 efecto por pos.!_ 

ci6n monetaria favorab1e, cuando: 

La porci6n de1 resu1tado desfavorab1e atribuib1e a acti­

vos no monetarios no actua1izados sea de poca importan-­

cia. 

Exista evidencia satisfactoria de que a1 actua1izar 1os 

activos no monetarios no actua1izados, e1 resu1tado por 

tenencia desfavorab1e se abatirá. 

La no actua1izaci6n de 1os activos no monetarios sea jus­

tificab1e y no provoque 1a omisi6n de un cargo a 1os re-­

su1 tados de importancia significativa. 

En caso que estas situaciones no ocurran, e1 resui-

tado por tenencia de activos no monetarios desfavorab1e debe 

enfrentarse !ntegramente a1.efecto por posici6n monetaria -­

favorab1e. 
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CRITERIO IV 

NATURALEZA MONETARIA O NO MONETARIA DE LOS RENGLONES 
INTEGRANTES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Con el fin de concluir sobre la característica, m~ 

netaria o no monetaria, de algdn rubro específico, se d~ 

berá analizar la naturaleza real de los conceptos que en él 

se registran, independientemente de los ejemplos del apén­

dice III del Bo~etin B-10. 

. 1 
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CRITERIO V 

NATURALEZA CAPITALIZABLE DE LAS PARTIDAS INTEGRANTES 

DE CAPITAL CONTABLE COMO CONSECUENCIA 
DE SU ACTUALIZACION 

Por su propia naturaleza patrimonial, se considera 

que los saldos de los rubros de actualización del capital -

contable, efecto por posición monetaria y resultado por t~ 

nencia de activos no monetarios son susceptibles de capit~ 

lización, hasta por el importe neto que resulte de la suma 

algebraíca de los rubros mencionados. 



72 

CIRCULAR 26 

La vigencia del Boletín B-10 durante 1984 a la fe­

cha, ha traído experiencias sobre la problematica de su 

aplicación y sobre los efectos resultantes en la información. 

Dentro de este proceso La Comisión de Principios de Contabi­

lidad recibió preguntas respecto a los lineamientos del Bole 

tin B-10, seleccionó y divulgó respuestas a aquellas de m~ 

yor interés a los involucrados con la aplicación del Boletín 

B-10 contribuyendo de esta manera a unificar la aplicación 

de dicho Boletín. 

El objetivo de esta circular es dar a conocer los -

criterios de la Comisión de Principios de Contabilidad del­

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. respecto 

a temas específicos relacionados con el Boletín B-10. 

A continuación se mencionan los temas específicos 

tratados en la circular 26 de la Comisión de Principios de 

Contabilidad. 

Dentro de los aspectos generales se tocaron los si­

guientes puntos. 

1) Para aplicar correctamente el método de costos especif! 

cos, especialmente en lo que resp~cta a la determina­

ción del Resultado por tenencia de activos no maneta-
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rios, y al desglose a que elude el párrafo 114 del 

Boletín B-10, es indispensable como un paso orevio -

efectuar la reexpresi6n integral mediante factores de­

rivados del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

2) La mezcla de los métodos de actualizaci6n no es lo 6pti­

mo, aunque es aceptado por el Bolet!n B-10, y el sign.!_ 

ficado de la información de las cifras actualizadas me­

diante el indice general de precios será diferente de -

aquellos que hayan actualizado mediante costos espec!f .!_ 

ces (Bolet!n B-10 párrafo 31). 

En.lo que respecta a Activo fijo y depreciaci6n ªO!! 

mulada se menciona lo siguiente: 

1) Los valores de avalUo de los activos fijos en un prin-­

cipio se consider6 que no podían actualizarse por medio 

del Indice Nacional de Precios al Consumidor, a menos 

que el valor de reposici6n de los activos tuviera un -

comportamiento acorde con el del nivel general de pre-­

cios. 

La forma apropiada de proceder en estos casos obte­

niendo de los valuadores, los indices especificas que de-­

ben aplicarse a través del año para lograr la actualizaci6n 

de los valores de avalUo (Bolet!n B-lU, p~rrafo 76). 
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2) Al actualizar los importes de los activos fijos deben -

tomarse como base el valor histórico original, segre-­

gando y no indexando las fluctuaciones cambiarias -­

aplicadas a dicho costo. 

Al efectuar la actualización inicial, de dichas -­

fluctuaciones deben reflejarse disminuyendo el efecto mone­

tario acumulado. 

En lo que respecta al capital contable: 

1) Todos los renglones integrantes del Capital Contable -

deben actualizarse, independientemente de su natural~ 

za deudora o acreedora: 

Excepción: 

El Superávit por revaluación que pudiera existir,­

incluyendo el que eventualmente se hubiera destinado a in-

crementar el capital social de la entidad, en virtud de -

que dicho concepto representa por s! mismo una consecuen-­

cia de la actualización efectuada previamente en los acti-

vos no monetarios de la entidad (Boletín B-10, ~árrafos 

90, 102). 

2) La metodología a seguirse para actualizar el Capital -

c"ontab1e es la siguiente: 

a. Reconstrucción del comportamiento que hubiera t·en,!_ 



do el capital contable desde la constituci6n de la -

entidad hasta la fecha de la actualizaci6n. 

b. Los ~ovimientos registrados en cada año se multipl! 

can por los factores de ajuste correspondientes. 

c. Los factores de ajuste se determinan dividiendo el -

Indice Nacional de Precios al Consumidor de la fecha 

de origen. 

d. La suma algebra~ca de los movi.~ientos expresados en 

unidades monetarias de poder adquisitivo general -

a la fecha de la actualización, producirá el monto 

actualizado del capital contable correspondiente. 

e. En actualizaciones subsecuentes, se puede partir 

de la actualizaci6n anterior, para lo cual la fe-­

cha de origen será la de esta Gltima actualización. 

3) Las partidas actualizadas de capital contable susceoti-

bles de reparto son Gnicamente las utilidades del pe-

r~odo y las acumuladas, actualizadas o reexpresadas en 

pesos de poder adquisitivo a la fecha del balance que -

sirva de base para el reparto. 

4) El Capital Social preferente debe incluirse en la -

determinación de la actualización de""l. capital. Sin em-­

bargo cuando una parte o la totalidad del capital social 
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preferente este sujeto a ser amortizado en efectivo a 

un monto fijo predeterminado, tal importe se asemeja 

a su pasivo y se convierte en una partida monetaria,­

debi€ndose incluir por tanto, para el cálculo de la -

actualizaci6n del capital. 

Del· tema de efecto monetario tenemos: 

1) De acuerdo con el Boletin B-10 el efecto negativo -­

por posici6n monetario debe reflejarse en los resulta­

dos del periodo (Boletin B-10, párrafo 160,161). 

2) Para efectos de cuantificar el efecto por posici6n mo­

netaria correspondiente a la conversi6n a moneda naci~ 

nal, los saldos en moneda extranjera, se deben con--

vertir a moneda nacional de acuerdo con la paridad pr~ 

valeciente al inicio del periodo o a la fecha en que 

surge el activo o pasivo en moneda extranjera. 

Con respecto al Costo Integral de Financiamiento: 

1) El reng16n de intereses debe considerarse como equiva­

lente al costo financiero neto y por consiguiente, d~ 

be incluir todos los conceptos deudores y acreedores -

que se agrupan tradicionalmente en la cuenta de gastos 

y productos. (Boletín B-10, párrafos 116, 117). 
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E. ADECUACIONES AL BOLETIN B-10 

A continuaci6n se ex~onen las normas y lineamientos 

que la Comisi6n de Principios de Contabilidad considera de­

ben incorporarse al actual Bolet1n B-10 para su adecuado 

funcionamiento. 

Estas disposiciones fueron aprobadas para su promu~ 

gaci6n por el Consejo Nacional Directivo el 16 de octubre -

de 1985. 

ACTIVOS NO MONETARIOS 

Ante valores actualizados de activos fijos que sean 

excesivos en proporci6n con su valor de uso es procedente -

hacer la reducci6n del valor actualizado. 

En cambio en cuanto al activo fijo se pretende ven­

der en un futuro inmediato su valor de actualizaci6n no de­

be exceder su valor de realizaci6n. 

Al aplicar el m~todo de ajuste del nivel general de 

precios. se observará: 

Si dentro del costo de los actiyos que se actualizan 

encontramos fluctuaciones cambiarias, la actualizaci6n se-

rá en base al valor hist6rico, no incorporando las fluctu~ 
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cienes cambiarias al costo y las f l.uctuaciones se refleja­

rán disminuyendo el. efecto monetario acumulado. 

CAPITAL CONTABLE 

Excepciones a la actualización. 

l.. No debe actualizarse el superávit por reval.uaci6n. 

2. El capital social preferente, se asemejará a un pasivo, 

convirtiéndose en partida monetaria. 

En los casos en que la actualización del capital 

contable del período sea negativo, el importe reducirá el 

efecto monetario favorable del período. 

Los conceptos patrimoniales que se obtengan de la -

apl.icaci6n del. B-10 se presentan en el capital. contable a 

trav~s: 

a. Actualización de las aportaciones de los accionistas. 

Es el complemento necesario para expresar el. poder 

adquisitivo en unidades monetarias a la fecha del Bal.ance,­

los sal.dos del. capital social, de otras aportadiones-no i!!_ 

cl.uidas en el capital social y cualquier otra que sea su 

origen (incluyendo las utilidades ca·,ital.izadas y en su ca 

so, el superávit por revaluaci6n con posterioridad a l.a a~ 
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actualización inicial) . 

b. Exceso o insuficiencia en la actualización del capital. 

Se obtiene mediante los saldos actualizados de los 

renglones de: efecto monetario patrimonial y resultado 

por tenencia de activos no monetarios. 

Lográndose de esta forma informar el grado en que 

la entidad ha podido conservar su poder adquisitivo de las 

aportaciones de los accionistas y de los resultados reten~ 

dos en la empresa. 

Los conceptos mencionados son contablemente sus­

ceptibles de capitalización. El monto máximo capitalizable 

en estos casos es el equivalente al importe resultante de -

la suma algebráica de dichos rubros 

neral de Sociedades Mercantiles) • 

(articulo 116 Ley G~ 

El importe del capital social y de otras aportacio­

nes no incluidas en dicho rubro será la base para calificar 

contablemente las distribuciones que constituyen reembolsos 

de capital. 

EFECTO MONETARIO 

Las partidas no monetarias que por alguna razón no 

se actualizan, se considerarán monetarias para ·fines de -
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la determinación del efecto monetario. 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

La actualización de las partidas no monetarias as! 

como la de costos y gastos asociados con los mismos permi­

ten la determinaci6n residual (por diferencia) de alguno 

de los conceptos siguientes: 

Actualizaci6n de Capital 

Efecto monetario 

Resultado por tenencia de activos no monetarios. 

No obstante. es aconsejable la determinaci6n especí-

fica de cada uno de los conceptos, como medio de compraba-

ci6n de la determinación correcta de los mismos. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Ante los cambios en que se encuentra el Boletín -­

B-10 no se establece la actualización de todos los compo­

nentes del Estado de Resultados, por lo tanto, el resul­

tado neto del período de~e actualizarse como parte de la -

actualizaci6n de los conceptos integrantes del capital con 

table, al hacer su incorporaci6n en el Balance. 
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REVELACION 

se revelará, a trav~s de las notas a los Estados Fi­

nancieros el desglose de.la actualización del capital social 

y de los resultados acumulados de forma que se aprecie el v~ 

lor de cada uno de los conceptos expresados en unidades mon~ 

tarias de poder adquisitivo general a la fecha del Balance 

correspondiente. 

Si ante la aplicación de estas disposiciones se pre­

sentan inconsistencias que afecten la comparación de los es­

tados financieros con los inmediatos anteriores se revelará 

los efectos en notas a los estados financieros. 

Las presentes disposiciones son obligatorias en eje;:_ 

cicios sociales que concluyan el o despu~s del 31 de diciem-

bre de 1985, además no deberán aplicarse retroactivamente 

a ejercicios que concluyan antes del 30 de junio de 1985. 

Quedan sin efecto las normas y lineamientos del Bo­

letín B-10 y los criterios de las circulares 25 y 26, en 

tanto no se opongan a las adecuaciones. 



CAPITULO III 

PROGRAMA DE TRABAJO PARA AUDITORIA DE ESTADOS 
FINANCIER03 REEXPRESAOOS 

A. GENERAL:DAOES 

El Bolet1n B-10 di6 lugar a la existencia de in-­

formaci6n contable actualizada. cuya correcci6n debe compro­

bar el auditor, ya que sobre ello emite su dictamen. 

El auditor al efectuar un estudio y evaluación del 

control interno, le servirá de base para determinar el 

grado de confianza que depositará en ~l, permiti€ndole d~ 

terminar la naturaleza, extensi6n y oportunidad que va a 

dar a los procedimientos de auditoria. 

Los procedimientos de auditoría y los aspectos de -

control interno aplicables a la revisión de la información 

financiera actualizada en los rubros afectados por la in--

flaci6n: 

Inventarios 

Inmuebles, Maquinaria y Equipo (Depreciación) 

Capital Contable 

que se consideran adecuados para comprobar que las cifras -
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actualizadas han sido correctamente determinadas, revela-­

das y muestran los efectos de la inf laci6n, debiendo es-­

tar de acuerdo a los m~todos establecidos por el B-10. 
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B. OBJETIVOS 

Los objetivos de los procedimientos de auditoría -

en la actualización son los siguientes: 

a) Comprobar la correcta aplicación del w~todo a8 -

actualizaci6n seleccionado. 

La revisión del auditor le permitirá reunir elemen­

tos de juicio para concluir si la empresa ha seguido los li 

neamientos del Boletín B-10. 

b) Cerciorarse de que la actualización cubra as­

pectos sustanciales de la información financiera y que los 

métodos seleccionados sean congruentes y se hayan adoptado 

en forma integral. 

- Ante la distorci6n de 1as cifra~ actu~lizadas -

es importante comprobar que se han considerado todos los -­

aspectos de los Estados Financie.ros en los que más haya im­

pactado la inflación. 

- Además asegurarse de que no se ha realizado una 

discriminación selectiva que cause parcialidad, siendo ne­

cesario verificar que los métodos elegidos correspondan a 

un conjunto de criterios y polf.ticas armonizados y que se 

hayan adoptado en forma integral, esto es, que se han coE 

siderado los efectos favorables y desfavorables. 
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c) Cerciorarse deque exista consistencia en la -

aplicaci6n de los métodos de actualizaci6n. 

Con el objeto de asegurar a los usuarios de la 

informaci6n financiera de que puedan realizar comparacio-­

nes de datos a fechas diferentes, es importante la consi~ 

tencia en la aplicación de los métodos, así como determi-

nar y revelar los efectos, 

falta de comparabilidad. 

en caso de inconsistencia o --

d) Comprobar la adecuada revelaci6n de los efe~ 

tos de la inflación en la informaci6n financiera. 

Ante la importancia de la actualización de la i~ 

formación financiera y de los métodos aplicados para ello, 

el auditor debe corroborar que se ha cumplido con el prin­

cipio de revelación suficiente. Por lo tanto es necesario 

cerciorarse que se revelan en forma clara y completa las -

bases utilizadas para la actualización y sus efectos cuan­

tificados. 
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C. CONTROL INTERNO 

El estudio y evaluaci6n del control interno se --

realizará de acuerdo al Boletín E-02 que prevee los si- -

guientes objetivos generales del Control Interno• 

a) Objetivo de Autorizaci6n. 

Todas las operaciones deben realizarse de acuerdo 

con autorizaciones generales o especificaciones de la admi-

nistraci6n. 

1. Las autorizaciones deben estar de acuerdo con 

criterios establecidos por el nivel apropiado de administr~ 

ci6n. 

2. Las transacciones deben ser válidas para con~ 

cerse y someterse a su aceptaci6n oportunamente. 

3. Todas y solamente aqu~llas transacciones que 

reanan los requisitos establecidos por la administraci6n 

deben reconocerse como tales y procesarse oportunamente. 

4. Los resultados de procesamiento de transacci~ 

nes deben informarse oportunamente y estar respaldados por 

archivos adecuados. 

b) Objetivos de procesamiento y clasificaci6n 
de transacciones 

1. Las transacciones deben clasificarse en forma. 
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tal que permitan la preparación de Estados Financieros de -

Conformidad con Principios de Contabilidad Generalmente 

aceptados y el criterio de la administración. 

2. Las transacciones deben quedar registradas en 

el mismo periodo contable cuidando específicamente aquellos 

que afectan más de un ciclo. 

3. La importancia es que cuando existan enlaces -

entre diferentes ciclos ~stos se identifiquen claramente pa­

ra verificar que se han hecho cortes de operación adecuada. 

c) Objetivos de Salvaguarda fisica. 

El acceso a los Activos sólo debe permitirse de -­

acuerdo con autorizaciones de la administración. 

d) Objetivos de Verificación y Evaluación. 

Los datos registrados relativos a los activos suj~ 

tos a custodia deben compararse con los activos existentes a 

intervalos razonables, y tornar las medidas apropiadas res--. 

pecto a las diferencias que existan. 

Asimismo deben existir controles relativos a la v~ 

rificac;ión y evaluación periódica de los sal.dos que se info;:_ 

man en los Estados Financieros, ya que este objetivo comp.le­

rnenta en forma. importante a los mencionados anteriormente. 
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Estos objetivos generaies son apiicabies a todos 

ios cicios representan una base para desarroiiar objetivos 

específicos de controi interno por cicio de transacciones 

que sean apiicabies a una empresa individuai. 

La efectiviad dei controi en ia actuaiizaci6n se 

dirige a ios siguientes aspectos: 

a) Evidencia de que existe ia apropiada autoriz~ 

ci6n para efectuar ia actuaiizaci6n de ias cifras. 

b) Registros y sistemas de captación de ios datos 

necesarios para efectuar ia actuaiizaci6n de ia informaci6n 

financiera. 

En ei activo fijo cuando se practique avaiúo por -

perito independiente deben existir: 

1. Medios que permitan ia identificaci6n de ios vaiores ac­

tuaiizados de ios distintos bienes o grupos homog~neos 

de éstos y su depreciaci6n acumuiada con ios registros 

que contienen sus respectivos vaiores historicos. 

2. La estimaci6n de ia vida útii probabie de ios bienes y -

ei vaior de desecho de ios mismo~. 

3. La descripci6n de ias bases de vaiuaci6n. 

Tratándose de inventarios, deben existir medios que 
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permitan asegurarse de que se incluyen todos, as! como la 

posibilidad de determinar su "antigüedad. Con respecto a -

los costos de reposición deben existir registros de cotiz~ 

cienes actualizadas o un archivo de facturas de compra, 

donde se puedan localizar los precios re.:ientes. 

Para el costo de ventas, es conveniente un sist~ 

ma que actualice oportunamente los costos para que ~stos -

sean representativos de los existentes en el momento de la 

venta. 

En el Capital Contable se requieren medios que 

proporcionen el análisis por fechas de las aportaciones 

del capital y de la obtención de las utilidades acumuladas. 

c) Verificación interna independiente de la deter­

minación de valores actualizados. 

d) Personal capacitado para la actualización de 

las cifras. 

el Supervisión adecuada durante el proceso de actu~ 

lización. 

En t~rminos generales, por su importancia, la au-

torización de la actualización de cifras que incluye el m~to 

do y la.s pol!ticas deb.,rá ser otorgado por la dirección de -

la empresa. 
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Se deberá de comprobar la existencia de registros -

y sistemas de captaci6n integrados a la contabilidad de los 

datos necesarios para determinar los efectos de la infla- -

ci6n, asi como los procedimientos necesarios para asegurar 

la exactitud y confiabilidad de la informaci6n. 

Se revisará que las empresas mantengan y conserven 

sistemas, m~todos, procedimientos y registros debidamente -

custodiados que produzcan los elementos necesarios para de­

te.rminar y comprobar la actualizaci6n de cifras. 
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D PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA GENERALES 

Los proced~mientos son aplicables, tanto en el caso 

en el cual el efecto de la inflación se debe revelar en la 

información complementaria así como para el caso de revalu~ 

ci6n de activo fijo y su depreciaci6n incluida en los Esta­

dos Financieros básicos. 

l. Verificación de cálculos. 

En la actualizaci6n de la informaci6n financiera -­

por los efectos de la inflaci6n es de singular importancia -

ya que constituye la modificación de cifras en la que inte~ 

viene de manera preponderante el cálculo. 

Capital Contable. En la actualizaci6n del Capital 

Contable, el procedimiento coincide en los 2 mi:;todos, es 

por ello que los mencionaremos a continuación. 

2. Comprobar el análisis del saldo al principio 

del ejercicio del capital por fechas de aportaci6n, así c~ 

mo de las utilidades acumuladas o capitalizadas de acuerdo 

a las fechas en que fueron obtenidas. 

El análisis· es por años generalmente 

Se sugiere no analizar saldos anter.iores a 1954 •. 

Se puede realizar la comprobación con los registros con-

· tables. 
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a) Acta de asamblea de accionistas 

b) Escritura de modificación al Capital Social 

c) Estados Financieros dictaminados. 

J. Comprobar la correcta aplicación del Indice Nacio-­

nal de precios al conswnidor. 

Comprobar que se uti.lizó el índice y que el factor 

se determinó correctamente, considerando el índice que co­

rresponde a la fecha de aportación del capital o la obten-­

ci6n de utilidad. 

4. Al fin del período en que por primera vez se -

actualicen las cifras, y actualizaciones subsecuentes, co~ 

probar la aplicaci6n correcta del índice nacional de precios 

al consumidor o saldos iniciales de capital y utilidades ac~ 

muladas, previamente actualizadas, 

tos del período. 

así como los movimien--

A los saldos actualizados al día último del perío­

do anterior, se aplicará el factor cor~espondiente a la i~ 

flación del período. Tener cuidado en las disminuciones de 

capital, distribuci6n de utilidades en el ejercicio para -

no seguir actualizando su valor. 
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I 

Procedimientos al utilizar el método de ajuste por c~ 
bies en el nivel general de precios. 

a. Actualización de cifras por primera ocasión. 

5. Verificar que se actualizaron los valores de los 

saldos iniciales de inventarios, activo fijo y su deprecia-

ci6n acumulada y capital contable. 

6. Verificar la determinación correcta de la ganan­

cia o pérdida neta acumulada inicial por posición maneta--

ria y que en el caso de pérdida, ésta se disminuyó de las 

utilidades acumuladas iniciales actualizadas. 

Si la actualización de estos rubros es superior a-

la del capital contable a esa misma fecha se producirá una 

ganancia acumulada inicial por posici6n monetaria, en ca-

so contrario será una pérdida y si es superior la pérdida 

a las utilidades acumuladas el remanente representa un dé-

ficit. 

·b. Inventarios, Activo fijo y Depreciaciones acu­

muladas. 

7. Comprobación del análisis ~or antigttedad de los 

saldos al valor histórico original. 
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El auditor se asegurará de que a los valores a Los 

cuales se van a aplicar los factores del indice nacional 

de precios al consumidor correspondan al valor histórico 

original verificando que no se incluya los efectos produc~ 

dos por cambios en la paridad del peso que pudieran haber 

incorporado a los activos. 

a 1954). 

(No Analizar Saldos Anteriores 

8. Comprobación de la aplicación adecuada del In-

dice Nacional de Precios al Consumidor, as! como el fac--

tor que se determina considerando el indice que correspon­

de a la fecha de adquisición. 

9. Comprobación de que las cifras actualizadas no 

excede el valor de realización de los inventarios. 

c. Costo de Ventas. 

10. Verificar que se determinó el ajuste aplican­

do al inventario inicial y final del periodo del Indice -­

Nacional de Precios al consumidor. 

En la revisión de]. factor se tomará en cuenta la -

rotación de los inventarios para determinar en forma pond~ 

rada los indices que corresponden a la antigfiedad de los -

inventarios. 
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d. Depreciaci6n del Ejercicio. 

ll. Comprobar que el cargo a gastos por este con­

cepto ha sido el correspondiente al costo del activo fijo 

ya actualizado. 

12. Comprobar que se ajusta al efecto de las dife­

rencias cambiarias. 

13. Comprobar la actualizaci6n del saldo inicial­

del ejercicio, de la ganancia acumulada por posici6n mone­

taria, as! como la ganancia o p&dida neta acumulada ini-­

cial por posici6n monetaria, mediante el 1ndice nacional 

de precios al consumidor. 

14. Comprobar la determinaci6n correcta de la ga-­

nancia o p~rdida por posici6n monetaria del per~odo. 

15. Comprobar que en caso de que el resultado sea 

utilidad por posici6n monetaria, su importe se haya repr~ 

sentado en el capital contable como •ganancia acumulada -

por posici6n monetaria• o si fuera p&dida, que su il:lpc>E_ 

te se haya disminuido del saldo de ganancia acumulada por 

posici6n monetaria, 

como dJ!ficit. 

y si hubiera excedente se presentar.:i 
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II 

Procedimiento de auditoría cuando se utiliza el método 
de actualizaci6n de c~stos específicos 

~· Actualización de cifras por primera ocasión. 

1. Verificar que se actualizaron los valores de -

los saldos iniciales de inventarios, activo fijo y su de­

preciación acumulable y capital contable. 

2. Comprobar que se determina correctamente el s~ 

perávit o déficit inicial por actualización de activos ye1 

caso de déficit que éste fue disminuido de las utilidades 

acumuladas iniciales actualizadas. 

2· Inventarios. 

J. cuando se valúe el inventario final mediante 

el método de primeras entradas-primeras salidas, deberán 

aplicarse los procedimientos de auditoría relativos a la 

valuación, descritos en el boletín G-04 

de esta comisión. 

(Inventarios),-

4. cuando se calcule el inventario final al pre--

cio de la última compra del ejercicio, se deberán verifi-

car los valores actualizados mediante la revisión de la d~ 

cumentaci6n correspondiente. 
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5. Cuando se utilice el costo estándar, se revi­

sará la documentaci6n que compruebe que éste sea represe!!_ 

tativo del costo de reposici6n al cierre del ejercicio. 

6. cuando la actua1izaci6n del inventario final 

se lleve a cabo mediante la aplicaci6n de índices específ ! 

ces de precios, los procedimientos aplicables son los su­

geridos para el caso en que la actualizaci6n se haya efec­

tuado con el índice nacional de precios al consumidor. 

7. Comprobaci6n de que la cifra actualizada no -­

excede al valor de realizaci6n de los inventarios, enten­

diendo este último en los términos explicados en el bole-­

tín C-4 (Inventarios) de la Comisi6n de Principios de -

Contabilidad. 

c. Activo fijo y su depreciaci6n acumulada. 

I. En los casos de actualizaci6n con base en el 

ava113o practicado por perito independiente. 

8. Satisfacerse de la independencia, capacidad 

técnica y registro ante autoridad competente del perito v~ 

luador. 

9. Obtener conocimiento de los métodos y supues-­

tos empleados por el perito valuador Pbra asegurarse de ~ 

que su informe proporciona el valor de reposici5n de los -
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bienes del activo fijo, su vida útil probable remanente -

y el valor de desecho de los mismos. 

10. Asegurarse de que el avalúo está respaldado -­

con el informe del perito de que la empresa cuenta con un 

resumen de los m~todos y supuestos empleados, así como el 

trabajo desarrollado. 

11. Comprobar que los peritos valuadores cuentan 

con la e~idencia objetiva del estudio en el cual basan su 

juicio. 

12. Al evaluar la evidencia con que cuentan los -­

peritos, el auditor deberá tomar en consi.deraci6n: 

I La importancia relativa de las cifras del avalúo; 

II El conocimiento profesional y personal de los peritos, 

y 

III La medida en que se satisfaga del trabajo de los peri~ 

tos a trav~s del examen de sus papeles de trabajo, su 

cambio de impresiones con ellos, etc. 

13. Verificar que el cálculo t~cnico de la revalu~ 

ci6n asigna valores específicos, actualizando el costo y la 

depreciación acumulada de cada uno de los distintos bienes 

en existencia. 

14. comprobar los registros del activo fijo al --
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costo, con la relación detallada del avalúo. 

15. Comprobar si los bienes de características si­

milares tienen actualizados su valor bajo el mismo crite-­

rio. 

16. Comprobar que de acuerdo a la vida transcurr~ 

da de los activos a la fecha del avalúo, más la vida útil 

remanente, el importe de la depreciaci6n acumulada según -

el avalúo es congruente y que consecuentemente el valor n~ 

to de los activos (valor de reposici6n menos su deprecia--

ción acumulada) es adecuado. 

17. Solicitar a la administración que proporcione 

información de los bienes que no tiene intención de reponer 

y asegurarse que se incluyan al costo si se encuentra en -­

operación o al valor neto de realización si se van a vender. 

18. Comprobar que el avalúo que se está tomando -­

como base para la reexpresión de valores, no tiene una an­

tiguedad superior a 5 años. 

19. Comprobar la actualización de los valores del 

avalúo~ cuando no se obtuvo uno nuevo. 

20. En caso de que los estados financieros bási-­

cos se hayan ajustado para reflejar los costos específicos 
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actua1es de 1os activos fijos, comprobar que e1 registro -

contab1e de 1a actua1izaci6n se haya efectuado por separa­

do de 1os costos hist6ricos, de ta1 forma que se puedan r~ 

velar en los estados financieros o en sus notas respecti-­

vas, los costos hist6ricos de cada uno de los distintos -

rubros de los activos fijos y su depreciaci6n respectiva,­

asi como de los ajustes por revaluaci6n, tanto en relaci6n 

al costo de reposici6n como a la actua1izaci6n de la depre­

ciaci6n acumu1ada. 

II. En los casos de actualizaci6ri con ~ndices es­

pecificos de precios. 

21. Comprobar que el an~lisis por antigüedad es -

correcto, que se aplic6 el indice adecuado segGn la rama 

a que pertenece la empresa y que el indice es publicado 

por el Banco de Mlóxico. 

22. Verificar que se aplic6 al costo del activo 

fijo y a la depreciaci6n acumulada el factor correcto, co~ 

siderando el indice segGn la fecha de adquisici6n de los 

bienes. 

d. Costo de Ventas. 

23. Cuando se utilice el m~todo de Gltimas entra--

das primeras salidas son aplicables los procedimientos de 
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auditoría sugeridos por el. Boletín G-1.l. "Ventas y costo 

de Ventas", y G-04 "inventarios" emitidos por la comi­

si6n de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos A.c. 

24. Si se utiliza el sistema de costos estándar, 

verificar que los estándares representen valores actual.es 

en el. momento de las ventas. 

25. Si se util.iza costo d,e reposici6n al. momento 

de l.a venta, se debe verificar que los val.ores actual.iZ!!, 

dos real.mente correspondan al costo de reposición especí­

fico a cada artícul.o en el momento de su venta, mediante 

el. examen de la documentaci6n respectiva. 

26. Si el. ajuste se determina apl.icando índices -

específicos de la rama industrial., los procedimientos se-

rán l.os sugeridos para el. caso en que se util.ice el índice 

nacional. de precios. 

e. Depreciaci6n de ejercicio. 

27. Si se obtiene aval.úo de un perito, comprobar 

que el cargo a resul.tados corresponde a l.a.depreciaci6n --

del valor actualizado del. activo fijo, 

t~cnico. 

segdn el. estudio -

28. Si la actual.izac:i6n es con números de índices 
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específicos, verificar que el cargo a gastos corresponde 

al costo del activo fijo ya actualizado. El auditor debe 

cerciorarse de que el índice utilizado es el que corres-­

pende a la rama industrial de la empresa y de que fue pu­

blicado por el Banco de México. 

f. Ganancia o pérdida por posición monetaria 

29. Comprobar la clasificación adecuada de los -

activos monetarios y no monetarios. 

30. Comprobar la. posición monetaria neta y que se 

l.e aplica el factor que le corresponde segdn el índice na­

cional de precios al consumidor.· 

31. Comprobar que en caso de. que existan diferen-

cias cambiarías significativas en el ejercicio, se haya -

efectuado su traspaso al "Superávit por retención de act! 

vos no monetarios"~ 

32. Comprobar que el resultado por posición mone­

taria se haya presentado correctamente en la información -

adicional. 

g.33. Comprobar que se determina correctamente el 

superávit o déficit por retención de activos no monetarios. 

h.34. Comprobar que se actualiza mediante el índ! 
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ce nacional de precios al consumidor, el saldo al inicio 

del periodo de la "Ganancia acumulada por posici6n mone­

taria" y el superávit por retención de activos no.moneta­

rios. 

35. Cerciorarse de que exista consistencia en la· 

aplicación de los métodos de actualización. 

3b. Comprobar la adecuada presentación de los efes_ 

tos de la inflación en la información financiera. 



CAPITULO IV 

DIVERSAS SITUACIONES QUE AFECTAN EL DICTA,MEN 

A GENERALIDADES 

El dictamen del auditor es el documento que suscri-­

be el contador pdblico conforme a las normas de la profesión, 

relativo a la naturaleza, alcance y resultados del examen -­

realizado a los Estados F~nancieros. 

La importancia del dictamen en la práctica prof esio­

nal es fundamental ya que es lo dnico que muestra al pdblico 

de su trabajo. 

La uniformidad en la presentación y contenido de los 

dictámenes es importante desde el punto de vista del lector, 

como del propio auditor; ya que el pdblico se ha acostumbr~ 

do a las formas usuales de dictámenes de los auditores de -

modo que una desviaci6n a estas formas implica una explica­

ción clara del motivo que la origina. 

Tomando en cuenta el Bolet!n B-10 diremos que: 

a) Introduce nuevos conceptos y criterios contables 

trayendo consigo cambios en la contabilidad as! como alter~ 

cionP.s en la comunidad empresarial. 
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b) Expresa que 1a informaci6n financiera actualiza­

da está sujeta a un permanente proceso de investigaci6n y e~ 

perimentaci6n. 

c) Requiere de un proceso natural de aprendizaje y 

comprensi6n por parte de los.usuarios, preparadores y revi­

sores de la informaci6n financiera. 

d) Se generan situaciones que no se pueden precisar 

en el momento. 

e) Expondrá al auditor ante problemas no contempla­

dos, complejos y difíciles de manejar bajo el contexto tra­

dicional de las disposiciones normativas vigentes. 

El pablico inversionista, administradores, proveedo 

res, acreedores, autoridades gubernamentales, etc., y los 

auditores mismos en años han tenido la costumbre de manejar 

como informaci6n financiera la derivada de los Estados Fi­

nancieros básicos preparados bajo el principio de valor 

hist6rico, modificados en algunos casos con revaluaciones -

de activo fijo, considerando los dictámenes en este cont~ 

to. 

Respecto a la confianza qua se deposita en el dic­

tamen del auditor es necesario aumentarla, as! que la comi­

si6n de Principios de Contabilidad considera que el auditor 

independiente se ve afectado y además forma parte del proc~ 
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so continuo de investigaci6n y experimentación por lo cual 

se requiere de ciertos gu!as que orienten su actuaci6n. -

Por lo tanto las disposiciones normativas relativas al di~ 

tamen del auditor que ya existen deben seguirse. Pero se 

hace necesario que tratemos exclusivamente sobre la reper­

cusión que en el dictamen del auditor tiene el hecho de 

que existan desviaciones al principio de reconocer los 

efectos de la inflación en la información financiera. 
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B OBJETIVOS 

El dictamen que debe rendir el auditor al t~rmino ~ 

de su examen, deberá señalar las diversas modificaciones a 

dicho documento, ya sean desviaciones en el cumplimiento 

de las normas de auditoria, infracciones a los principios -

de contabilidad o inconsistencia en su aplicaci6n, con lo 

cual a continuaci6n mencionaremos los objetivos. 

El objetivo del examen de Estados Financieros es ~ 

rendir una opini6n profesional independiente sobre la razo­

nabilidad con que 6stos presentan la situaci6n financiera ~ 

y los resultados de las operaciones de una empresa, de 

.acuerdo con principios de contabilidad aplicados sobre ba­

ses consistentes. 

Para estar en condiciones de emitir su opini6n en 

forma objetiva y profesional, el auditor tiene la responsa­

bilidad de reunir los elementos de juicio suficientes que 

le permitan obtener certeza razonable y conviccilln de: 

1. La autenticidad de los hechos y fen6menos que J..os Esta­

dos Financieros reflejan. 

2. Que son adecuados ios criterios, sisteRas y .citoaos ~ 

dos para captar y reflejar en la ccmtahi.l.:idad y .... 1os 

Estados Financieros dichos hechos y fenti-enns. 
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3. Que los Estados Financieros están de acuerdo con princ~ 

cipios de contabilidad aplicados sobre bases consisten~ 

tes". 

La actitud que debe aswnir el auditor al emitir su 

dictamen ante las diferentes situaciones que posiblemente 

podr~ encontrarse por las diversas prácticas seguidas por 

las empresas para reconocer el efecto de la inf laci6n en -

la ín:foxmaci6n financiera o por su incumplimiento total o 

parcial. es el de una opini6n profesional e independiente • 

. "'llllam:mals y¡ Procedimientos de Auditorl'.a d~l J:•M.C.P. pág~ 267• 
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Cl FORMAS DE RENDIR EL AUDITO~ 
SU DICTAMEN 

Estas son las formas en que--el auditor puede rendir 

su dictamen seg~n las circunstancias. 

a) El dictamen limpio o sin salvedades es aqu~l en 

el cual la opini6n del auditor no tiene limitaciones o salv~ 

dades. 

Ejemplo: 

S.A. al 

He examinado el balance general de la compañía x, -

y los estados de resu1tados y de cambios en la 

situaci6n financiera que le son relativos por el año que te~ 

min6 en esa fehca. Mi examen se efectu6 de acuerdo con las 

normas de autitoría generalmente aceptadas, y en consecuen~ 

cia, incluy6 las pruebas de los registros de contabilidad y 

los otros procedimientos de auditoría que considerá necesa­

rios en las circunstancias. 

En mi opini6n, los estados financieros adjuntos 

presentan razonablemente la situaci6n financiera de la Cía. 

X, S.A. al ••• y los resultados de sus operaciones del -

año que termin6 en esa fecha, de conformidad con prin9i-~ 

pios de contabilidad generalraente aceptados que fueron apl;!:_ 
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cados sobre bases consistentes con las del año anterior. 

b) La salvedad o excepci6n. 

Pueden tener los siguientes orígenes: 

1; Por desviaciones en la aplicaci6n de los prin­

cipios de contabilidad los que incluyen las reglas particu­

lares de su ap1icaci6n. 

2. Desviaci6n en la aplicaci6n consistente de los 

principios de contabilidad incluyendo las reglas particula­

res. 

3. Limitaciones en el alcance del examen practi-

cado. 

4. Incertidumbre. 

En todos los casos de salvedad se tendrá present~ 

la importancia relativa y el riesgo probable respecto delos 

estados financieros considerados en su conjunto. 

r. Las causas de las salvedades y su efecto neto 

cuantificado sobre los estados financieros por desviaciones 

en los .principios de contabilidad se consignan en párrafos 

separados y la salvedad en el párrafo de la opini6n, como 

a continuaci6n se muestra: 

He examinado el balance general de la compañía --
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X, S.A. en las circunstancias. 

SegGn se explica en la nota ••• a los estados fina~ 

cieros, se considera que la estimaci6n para cuentas incobr~ 

bles no cubre saldos por la cantidad de $ 5,000.00 origin~ 

dos por ventas efectuadas en el ejercicio examinado. 

En mi opini6n, con la salvedad de que la estimaci6n 

para cuentas incobrables es insuficiente, como se describe 

en el párrafo anterior, el balance general ••• consistentes 

con las del año anterior. 

II Salvedades por inconsistencia. 

Cuando las salvedades se refieren a la inconsisten­

cia en la aplicaci6n de los principios de contabilidad se 

describirá el cambio y su efecto neto cuantificado en párra-

fos separados, como se muestra a continuaci6n. 

He examinado el balance general de la compañía X, 

S.A. al en las circunstancias. 

Como se describe en la nota •.• a los estados fi-

nancieros, la compañía cambi6 el método de valuaci6n de los 

inventarios de costo promedio al de primeras entradas-, pri­

meras salidas, el que considera más aceiptable en vista de 

que refleja mejor el costo de adquisici6n de los inventa-­

ríos a la fecha de los estados financrieros. Este cambio -
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afectó la utilidad neta del año aumentándola a la cantidad 

de $. • • despué!s de considerar el efecto· del :impuesto sobre 1.a 

renta y la participación de los trabajadores en la utili­

dad. 

En mi opinión, los estados financieros adjuntos -

presentan razonablemente la situación financiera de la co!!! 

pañía X, S. A. al ••• y el resultado de sus operaciones 

del año en que terminó en esa fecha de conformidad con 

principios de contabilidad generalmente aceptados los que, 

a excepción del cambio en el método de valuación de los ig 

ventarios que se describe en el párrafo anterior y con el 

cual estoy de acuerdo, fueron aplicados sobre bases consi~ 

tentes con las del año anterior. 

El prop6sj.to de que el auditor se cerciore de que 

los estados financieros se han preparado consistentemente -

bajo los principios· de contabilidad y reglas particulares,­

es el de informar que no se han visto afectados los estados 

financieros entre períodos, en caso de cambios en la aplic~ 

ción de principios decontabilidad, éstos deberán ser ade-­

cuadamente explicados y justificados por la empresa en no-­

.tas aclaratorias a los estados financieros, ya que el audi­

tor para juzgar sobre la consistencia necesita estar infor­

mado de los principios de contabilidad y de las reglas pa~ 

ticulares utilizadas para preparar los estados financieros 
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dei ejercicio anterior, ya sea porque los examin6.o por 

l.levar a cabo una investi.gaci6n al respecto, mencionando en 

su dictamen la naturaleza y efecto que haya ocurrido para ~ 

que el lector pueda juzgar así sobre ellos. 

I1I Limitación en el alcance del trabajo: 

Cuando haya limitaciones en el alcance del examen -

y se puedan circunscribir sus efectos, se descibirá la natu­

raleza de la limitación en un párrafo separado y se expresa­

rá una salvedad. 

Cuando el Contador Público encuentre impráctico ob­

tener confirrnaci6n escrita de las cuentas por cobrar o no le 

sea posible observar el inventario inicial durante una prirn~ 

ra auditoría, pero haya podido satisfacerse de esas parti-­

das mediante la aplicación de procedimientos de auditoría -­

supletorios, no se considera indispensable mencionar este -

hecho en el cuerpo de su dictamen. 

IV Salvedades por incertidumbres. 

Cuando existan incertidumbres legítimas sobre el. -

efecto que pueden tener sobre la situación financiera y los 

resultados de operación de la compañía, situaciones pan-­

dientes de resolución se usará la expre.si6n "sujeta a" 

describiendo las incertidumbres que existan en la ;misma fo~ 

rna en que se describan las causas de las salvedades. 
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e) Dictamen negativo. 

Cuando las salvedades por desviaciones en la aplica­

ci6n de principios de contabilidad sean de tal magnitud que 

hagan que los estados financieros en conjunto no muestren -

la situaci6n financiera y/o los resultados de las operacio­

nes, se expresa una opini6n negativa, listando todas las ra­

zones que la justifican su efecto neto cuantificado de mane­

ra semejante a c6mo se muestra a continuaci6n. 

He examinado el balance general de la Cía. X, 

al ••• en las circunstancias. 

S. A. 

La compañía no ha registrado el efecto de operacio-

nes de ventas con importe$ ••• 

el costo de dichas ventas. 

y los inventarios incluyen 

En mi opini6n debido a la falta de registro de ven­

tas y a la inclusi6n de inventarios no existentes que se -­

describen en el párrafo anterior, los estados financieros 

adjuntos no presentan en forma razonable la situaci6n finan 

ciera de la Cía. X, S. A. al ••• y el resultado de sus op~ 

raciones del año en que termin6 en esa fecha de conformidad 

con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

En caso de existir un dictamen negativo no se de­

ben expresar opiniones parciales sobre algunas partidas -

individuales de los estados financieros en vista de que harían 

contradictoria y confusa la afirmaci6n básica del Con-
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tador PGblico de que los estados financieros no presentan 

la situaci6n financiera y los resultados de operaci6n de la 

Compañía. 

dl Abstenci5n de opini6n. 

En el caso de que hayan habido limitaciones al ex~ 

men practicado, impuestas ya sea por el propio ciiente o -

por las circunstancias, de tai manera importante que ei 

Contador Público no pueda formarse una opini6n sobre los e~ 

tados financieros en conjunto, deberá expresar que se abs­

tiene de opinar indicando todas las causas que originaron -

dicha abstenci6n de manera semejante como se muestra a con­

tinuaci6n. 

He examinado el balance generai de la C!a. X, S.A. 

al ••• y los estados de resuitados y de cambios de situa­

ci6n financiera que le son reiativos. Mi ex<mten revel6 que 

existen deficiencias de control interno importantes, ias -

que se describen en el párrafo siguiente, las que me impi­

den satisfacerme en forma pr~ctica de la correcci6n de las 

ventas del ejercicio. 

Las principales deficiencias encontradas fueron: 

a. 

b. 

c. , etc. 
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En vista de la importancia de las deficiencias des­

critas en párrafos anteriores no estoy en aptitud de expre­

sar una opinión sobre los estados financieros que examinó -

considerados en su conjunto. El hecho de referirse a todas 

las razones o motivos que dieron lugar a la abstención no -

eximirá al Contador PGblico de incluir las excepciones o 

salvedades que pudiera tener en relaci6n a la aplicaci6n de 

los principios de contabilidad y/o la consistencia en la -

aplicaci6n de dichos principios. 

La abstenci6n de opini6n no debe usarse en substi­

tuci6n de una cpini6n negativa. El Contador PGblico, si ha 

llegado a la conclusi6n de que los estados financieros no 

presentan la situaci6n financiera y/o el resultado de las 

operaciones conforme a principios de contabilidad as~ debe 

expresarlo. 

Cuando exista una abstenci6n de opinión no se debe~ 

rá expresar una opini6n parcial sobre algunas partidas in­

d·ividual.es de los estados financieros, en vista de que -­

har~a contradictoria y confusa l.a abstenci6n. 
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Dl PROCEDIMIENTOS NORMATIVOS RELATIVOS A LA REPERCU_ 

SION EN EL DICTJl.MEN DEL AUDITOR DEL RECONOCIMIEN­

TO DE LOS EPECTOS DE LA INJ;'LACION EN LA INFORMA~ 

CION FINANCIERA 

1· E1 auditor deberá asegurarse de que la activi­

dad haya determinado las cifras sobre la base del valor hi~ 

t6rico, fundamento para efectuar su actualizaci6n en los -­

términos aplicables establecidos por los Principios de Con-

tabilidad. 

2. En los casos que como resultado del trabajo 

del auditor, concluya que existen desviaciones sobre las c.f. 

fras determinadas en base a valor hist6rico original y su 

efecto trascienda a la informaci6n actualizada tendrá que 

dictaminar su i!!lpacto en la infonnaci6n actualizada y revelar· 

en lo posible los efectos cuantificados expreaando en au --

dictamen la salvedad, opini6n negativa, abstenci6n de opi-

ni6n. 

3. El auditor deberá asegurarse de que la empre-

sa haya reconocido y presentado adecuadamente los efectos -

de la inflaci6n enla.informaci6n financiera de conformidad 

en lo establecido en el Boletín B-10. Si esto ocurre se -

emite una opini6n limpia puesto que están presentados con­

forme a principios de contabilidad, 

4. En el caso de que haya limitaciones el examen 

practicado, impuestas por el cliente o las circunstancias 
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de una importancia que el Contador Público no pueda revisar 

las cifras actualizadas y formarse una opinión sobre los e~ 

tados financieros en conjunto, deberá expresar que se abs~ 

tiene de opinar indicando las causas que lo originan. 

S. En aquellos casos en que las empresas cumplan 

parcialmente con el principio de reconocer los efectos de -

la inflación en sus estados financieros básicos, el auditor 

dependiendo de la importancia relativa del incumplimiento -

deberá expresar en su dictamen la salvedad u opinión nega­

tiva. 

En consencuencia el grado de importancia que se --

asigne al efecto de cumplimiento parcial de las disposicio­

nes del Bolet1n B-10 es materia de juicio personal y crite 

rio profesional por parte del auditor, quien deberá aplica=: 

lo en vista de las circunstancias y caracter1sticas de ca-

da caso. 

Los casos de cumplimiento parcial antes citados 

podr1an corresponder a empresas que sin acatar totalmente 

las disposiciones del Bo1et1n s-10 entre otras prácticas: 

a) Incluyan en sus estados financieros básicos -

el efecto de actualización del activo fijo y su deprecia-­

ci6n acumulada, y calculen la depreciación del ejercicio 

sobre valores actualizados. 
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b) Valúen sus inventarios por el método de últimas 

entradas, primeras salidas o sigan costos estándar y su 

aplicación produzca costos que correspondan al momento de 

la venta. 

e) Valúen sus inventarios por el métedo de prime­

ra entrada primeras salidas o sigan costos estándar siendo 

representativos de la reposición. 

6. En aquellos casos en que el auditor determine 

que 1a información relativa al redonocimiento de los efec­

tos de 1a inflación presentado en los estados financieros 

se aparta de los principios de contabilidad, deberá en -­

atención a la importancia relativa darle la correspondien­

te consideración en su dictamen, mencionando si procede -

el efecto cuantificado de las desviaciones. 

7. En los casos en que las empresas efectúen Cil!! 

bios en los métodos para computar y reconocer los efectos 

de la inflación en la información financiera el auditor de­

berá asegurarse de que se revele la naturaleza de éstos y 

sus efectos cuantificados y hacer mención de los cambios 

en su dictamen. 

8. En aquellos casos de empresas que adopt~n por_ 

primera vez el Boletín B-10 ya sea en forma anticip~da o 

en el primer año de su vigencia el auditor deberá: 
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al Asegurarse de que los estados financieros de 

años anteriores que se incluyan con propósitos comparati­

vos, se presenten como fueron preparados originaltl)ente. 

b) Comprobar que los estados financieros del año 

en que se produzca la inconsistencia revelan adecuadamen­

te las causas que derivaron elcarnbio y su efecto en su si­

tuación financiera y resultados de operación. 

c) Hacer la mención de la inconsistencia de su -

dictaI11en. 

9. En los casos en que las empresas no reconoz­

can los efectos de la inflación en la información financie­

ra y consecuentemente sus estados financieros se aparten -

de los principios de contabilidad, el auditor considerando 

su importancia relativa respecto de los estados f inanciros 

tomados en conjunto, deberá expresar en su dictamen la 

salvedad u opinión adversa que corresponda. 
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E SlTUACIONES QUE AFECTAN EL DICTAMEN EN EL RECONO­
MIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFI.J\CION 

VALOR HISTORICO 

a) En 1os casos que como resu1tado de su trabajo, 

e1 auditor haya conc1u!do que requiere expresar sa1vedad -

sobre los estados financieros expresados sob7e la base de 

va1or hist6rico oriqina1 y su efecto trascienda a la info!::_ 

maci6n comp1ementaria de referencia, tendrá que hacer ex-­

tensivas ~stas a dicha informaci6n comp1ementaria y hasta 

donde le sea posib1e, revelar 1os efectos cuantificab1es-

Las causas de sa1vedad sobre los estados f:lnanci~ 

ros se presenta de manera semejante a e1 bo1et!n H-03 Pr~ 

nunciam.iento Re1ativo al Dictamen con sa1vedades-

Como a continuaci6n se ejemp1ifica-
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a. Salvedad a los valores actualizados originada por 
desviaciones en las cifras al costo hist6rico 

Supuesto: Se cun1ple con principios He examinado e1 balance g~ 

de contabilidad incluyendo lo dis- neral de la compañia X, 

puesto por el Bolet1n B-10, sin e~ S.A., al en las cir--

bargo no se registr6 la provisi6n - cunstancias. 

necesaria para absorber pérdidas en 

la realizaci6n de inventariosºé:bso-

latos y de lento movimiento, cuyo -

efecto es de importancia. 

Los estados financieros -

no incluyen 1a provisi6n 

necesaria para absorber 

pérdidas en la rea1izaci6n 

Consecuencia: Los inventarios a co~ de inventarios obsoletos y 

to hist6rico y actualizado exceden de lento movimiento. 

a su valor de realizaci6n y e1 re- De haberse registrado los 

su1tado del año no incluye el cargo inventarios hubiesen dis-

por la provisi6n necesaria para ab- minuido en$ ••• la utili-

sorber pérdidas en dicha rea1iza-­

ci6n. 

dad neta del año hubiese 

sido inferior en$ ••• y -

el resultado por tenencia 

de activos no monetarios~' 
aumentaria (disminuir!a en 
$ ••• ). 

En mi opinión excepto por 
los efectos del asunto a 
que se hace menc.i,6n en _·el 
p4rrafo anterior, los esta­
dos financieros adjuntos -
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presentan razonab1emente la 

situaci6n financiera de la -

c1a. x, s. A. con las --

del año anterior. 
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b) En los casos de limitaciones al examen practi­

cado impuestas por el propio cliente o por las circunsta!!_ 

cias, de tal manera importantes que el Contador Público 

no pueda formarse una opini6n sobre los estados financie-

ros en conjunto, deberá expresar que se abstiene de opi-

nar, indicando las causas que originan dicha abstenci6n. 

(Boletín H-05) abstenci6n de opini6n del Instituto Mexi­

cano de Contadores Públicos, A.C. 
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b) Abstención de opini6n por limitación al alcence, 

impuesta por el cliente, en la revisi6n de cifras hist6ri-

cas cuyo efecto repercute en los valores actualizados. 

Supuesto: No se practic6 inven­

tario f!sico y la situaci6n de -

los registros contables no perm! 

ti6 la ejecuci6n de los procedi­

mientos alternos aplicables para 

juzgar su razonabilidad e impac-

to en los estados financieros. 

Consecuencia: No se obtuvo evide~ 

cia suficiente y competente para 

formarse una opi~i6n sobre los es-

tados financieros en conjunto. 

He examinado ••• en esa fecha. 

Excepto por lo que se men­
ciona en el siguiente párr~ 
fo, mi examen se efectu6 -
de acuerdo con ••• en las -
circunstancias. 

La compañia no practic6 in­

ventario f1sico de sus exi!!_ 
tencias al 31 de Diciembre 
de ••• y la situaci6n de sus 
registros contables no per­
miti6 la ap1icaci6n de pro­
cedimientos alternos de au­
ditor!a para juzgar su raz~ 
nabilidad. 

En vista de que la compaii.ta 
no practic6 inventarios -
f!sicos no estuve en posib!_ 

lidad de aplicar procedi.llli.4!!!_ 
t~s alternos de auditor!a -
para juzgar la razonabili~ 
dad de l.as cifras a1 31 de 
Diciembre ••• el alcance de mi 

examen no fue suficiente pa­
ra. poder expresar y, conse­
cúentemente. no expres6 opi­
ni6n alguna sobre los esta­

dos financieros que se acoa­
pañan. 
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c) Cuando las salvedades por desviaciones en la -

aplicaci6n de principios de contabilidad sean de tal mag-

nitud que hagan que los estados financieros en conjunto -

no muestren la situación financiera y/o resultados de --

las operaciones, se expresa una opinión negativa, listan-

do las razones que la justifican y su efecto neto cuanti-

ficado (Boletín H-04 Pronunciamiento relativo al dictamen 

negativo del Instituto Mexicano de Contadores Plíblicos A.C.) 

Ejemplo:: 

c. Opini6n negativa sobre valores actualizados 

por desviaciones en las cifras a costo histórico. 

Supuesto: se omitió el registro 

de ciertas operaciones importan-

tes de ventas y el costo relati-

vo. La empresa maneja costos -

estándar que se aproximan a los 

de mercado. 

_Consecuencia: El efecto es de -

He examinado el balance ge­

neral de la Cía. X S. A. -

al ••• en las circunstancias. 

La compañía no registró -

ciertas operaciones de ven­

ta con importe de$ ••• y -

los inventarios incluyen PªE 
tidas con valor de $ ••• que -

corresponden al costo de di-

tal ·magnitud que los estados fi- chas ventas. 

nancieros no presentan razonabl~ En mi opinión, debido a la -

mente la situación financiera y falta de registro de ventas 

resultados de operación. y costo de ventas que sa de_~ 

cribe en el párrafo anterio7~· 

los estados financieros adju~ 

tos no presentan en forma ra­
zonable la situación financi~ 
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ra, resultados de operación 

y cambios en °la situación 

financiera-de la compañ~a X 

S. A. al •••• 
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CUMPLIMIENTO PARCIAL DEL BOLETIN B-10 

Se estima que en un principio, la principal dificu! 

tad que enfrenta el auditor en los casos de incumplimiento 

o cumplimiento parcial de las disposiciones del Bolet!n 

B-10, consistiría en que la empresa no prepare ni disponga 

de la informaci6n necesaria que sirve de elemento d7 juicio 

para evaluar la importancia del hecho y su repercusi6n en -

el dictamen. 

As! mismo no obstante que los pronunciamientos se­

ñalados en los boletines H-03 (párrafo 79} y H-04 (Párrafo 

126) indican que el dictamen del auditor debe incluir tan-

to las causas como el efecto neto cuantificado de los asun­

tos que originaron la salvedad u opini6n adversa, la res­

ponsabilidad sobre la preparaci6n de la informaci6n recae 

en la empresa y no en el auditor. 

En consecuencia el grado de importancia que se 

asigne al efecto del cumplimiento parcial de las disposi--

ciones del Boletín B-10, es materia de juicio personal y 

criterio profesional por parte del auditor, quien deberá 

aplicarlo en vista de las circunstancias y caracter!st.icas 

de cada caso. 

A continuaci6n se muestra dos ejemplos de dictamen. 

en caso de cumplimiento parcial del Boletín B-10 (salvedad 

u opini6n adversa). 
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a. Opinión con sal.vedad por cumplimiento parcial de las 

disposiciones del Bolet1n B-1.0. 

Supuestos: Los estados financie- He examinado ••• en las circun~ 

ros ya incluyen la revaluación - tancias. 

del activo fijo, principal part_! Los estados financieros bll.sf­

da no monetaria de la empresa, la cos reconocen los efectos de 

depreciación del ejercicio se ca~ la inflación en los inmue-­

cul a sobre valores actuales y el bles, maquinaria y equipo, 

costo de ventas se considera ya depreciación acumulada y del 

reexpresado por la utilización- ejercicio y el costo de ven-

del m~todo de UEPS para la valua tas. Sin embargo los princ_! 

ción de inventarios. La posi-- pios de contabilidad requieren 

ci~n monetaria neta promedio del que tambi~n se cuantifiquen 

año no es de importancia. e incorporen los efectos de la 

inflación en los inventarios -
Consecuencia: No se incorporan 

los efectos resultantes de la -

actualizaci6n de los inventa-­

ríos y el capital contable ni -

la determinación del costo in­

tegral de financiamiento y el 

resultado por tenencia de acti­

vos no monetario. Conforme a -

los supuestos planteamientos, 

los resultados del año no se 

ver1an seriamente afectados 

y capital contable y que se de­

termine el costo integral de f! 
nanciamiento y del resultado 

por tenencia de activos no mon~ 

tarios, información que no ha' 

sido cuantificada ni incorpor!!_· 

da a los estados financieros .b! 
sicos. 
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ya que el efecto por posici6n 

monetaria no serta substancial 

y el total de la inversión de 

los accionistas s6lo se incre­

mentarta por el impacto de la 

actualizaci6n de los inventa­

tios. 

En mi opinión excepto por el 

efecto del asunto descrito en 

el párrafo anterior, los est~ 

dos financieros adjuntos pre­

sentan razonablemente •••• 
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b. Opini6n negativa derivada del cumplimiento parcial de 

las disposiciones del Boletín B-10 

supuesto: Excepto que el costo 

de ventas se considera parcia! 

mente actualizada por la apli­

caci6n del método de UEPS para 

la valuación de inventarios, -

no se incorporan los demás 

efectos de la inflación requer~ 

dos por el Boletín B-10. Se as.!:! 

me que el inventario, los inrnu~ 

bles, maquinaria y equipo y la 

posici6n monetaria neta prome­

dio son de gran importancia. 

Consecuencia. Los estados fi­

nancieros no presentarían en 

forma razonable la situaci6n 

financiera, ·resultados de ope­

ración y cambios en la situa-­

ci6n financiera. 

He examinado ••• en las cir­

cunstancias. 

Excepto porque el costo de 

ventas se considera parcia! 

mente actualizado por la -­

aplicación del método UEPS -

para la valuaci6n de inven­

tarios, los estados finan-­

cieros básicos no reconocen 

los efectos de la inf 1aci6n 

en los inventarios, inmue-­

bles, maquinaria y equipo,­

depreciaci6n acumulada y el. 

ejercicio y capital conta­

ble, ni se determina el co~ 

to integral de financiamie~ 

to y el resultado por tene~ 

cía de activos no monetarios 

tal como lo requieren los ~ 

principios de contabilidad -

generalmente aceptados, ci-­

fras que aunque no han sido 

cuantificadas, se estiman 
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de gran importancia ai consid~ 

rar ia magnitud de ia inver-­

si6n en inventarios y en mue­

bles, maquinaria y equipo y -

ia posici6n monetaria neta -­

promedio de1 año. 

En mi opini6n debido a ia fa1-

ta de reconocimiento de los 

efectos de ia inflaci6n en la 

informaci6n financiera que se 

describe en ei párrafo ante--

rior, los estados financie--· 

ros adjuntos no presentan ••• 
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Pronunciamiento # 4 

En caso de limitación al examen practicado impues­

ta por el cliente o las circunstancias, de gran importan-­

cía que el contador pGblico no pueda revisar las cifras 

actualizadas y formarse una opinión de los estados finan-­

cieros en su conjunto deberá expresar que se abstiene de -

opinar indicando las causas de origen. 

Ejemplo: 

Limitación al alcance del trabajo relacionadas con 

. la revisión de cifras actualizadas. 

He examinado ••• en esa fecha. Excepto por lo que 

menciona en el párrafo siguiente mi examen se efectuó de 

acuerdo con ••• en las circunstancias. 

La actualización de los inmuebles, maquinaria y -­

equipo se basó"en un estudio t~cnico preparado por peritos 

independientes, cuyo informe sólo muestra cifras globales -

y no especificas los datos relativos a los distintos bie-­

nes en existencia tales como valor de reposición nuevo, -­

depreciación acumulada, depreciación del periodo valor ne-

to de reposición y vida Util remanente, lo cual no permi~ 

tió la aplicación de los procedimiento~ de auditoria nece­

sarios para su revisión. 
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Debido a que no estuve en posibilidades de llevar 

a cabo los procedimientos de auditoría aplicables para la 

revisión de la actualización de los valores de los inmue­

bles, maquinaria y equipo segan se explica en el párrafo 

anterior el alcance de mi trabajo no fue suficiente para 

poder expresar y consecuentemente, no expresó opinión al-

guna sobre los estados financieros que se compañan. 
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Pronunciamiento # 6 

En el caso que el auditor determine que la informa­

ci6n relativa al reconocimiento de los efectos de la infla­

ci6n presentada en los estados financieros se aparta de l.os 

principios de contabilidad, deberá en atenci6n a la impor-­

tancia relativa darle la correspondiente consideraci6n a su 

dictamen mencionado si procede el efecto cuantificado de 

las desviaciones. 

siguiente: 

Esta situación se expresa de la forma -

He examinado ••• en las circunstancias. 

Los inventarios que se muestran en el balance gene­

ral en$ ••• a su valor de realizaci6n, originando incremen-­

tos de$ ••• en el. resul.tado por tenencia de activos nomon~ 

tarios y en la utilidad neta del año lo cual: no está de 

acuerdo con principios de contabilidad general:mente acepta­

dos. 

En mi opini6n excepto por los efectos del asunto -­

descrito en el párrafo anterior, los estados financieros a~ 

juntos presentan razonablemente ••• 

Pronunci:uniento # 7 

Cuando las empresas efectaen cambios en los m~todos 

de computar y reconocer los efectos de inflaci6n en la iri-­

forrnaci6n financiera, el auditor se asegurará de que se re-
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vela la naturaleza de éstos y sus efectos cuantificados, ha.­

ciendo mención de los cambios en el dictamen como a continu~ 

ci6n se muestra: 

He examinado ••• en las circunstancias. 

En mi opini6n •.• aplicados en forma consistente con -

los del año anterior, excepto por el cambio, con el cual e~ 

toy de acuerdo, en el método para determinar la actualiza-­

ci6n de sus inmuebles, maquinaria y equipo que incluyendo -

sus efectos se describe en la nota N. 
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Pronunciamiento # 9 

Es factible que el auditor a solicitud expresa de -

la empresa y para cubrir necesidades legitimas, sea requer.:!:_ 

do para emitir su opini6n sobre estados financieros basados 

en valor hist6rico original, los cuales por ni incorporar 

los efectos de la inflación pueden tener un grado de distoE_ 

si6n que no nulifique el propósito informativo, y haya nec~ 

sidad de advertir al lector de los estados financieros. 

Estas situaciones ameritan salvedad en el dictamen, 

la cual se redacta como sigue: 
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Pronunciamiento 9 

i. Entidades que no cumplen con el Boletín B-10. 

Supuesto: Los estados financieros 

no reconocen los efectos de la in-

flaci6n, sin embargo, aunque las -

partidas no monetarias, su efecto 

en el costo y gasto de operaci6n y 

la posici6n monetñria neta prome-

dio de la empresa son de '.importan­

cia, el_ efecto de la inflaci6n so­

bre las mismas no cambiaría drást~ 

camente -la situaci6n presentada. 

He examinado ••• en las circ-

cunstancias. 

La compañia no determin6 la 

informaci6n relativa y los 

estados financieros por el· 

ejercicio que. termin6 en ••• 

no incluyen, como lo requi.!!_ 

ren los principios de cont.!!_ 

bilidad generalmente acept.!!_ 

dos, el reconocimiento de -

los efectos de la inflaci6n 

en inventarios, costo de 

ventas, inmuebles, maquina-

ria y equipo, depreciaci6n 

acumulada y del ejercicio, 

capital contable y posici6n. 

monetaria ni la determina-

ci6n del resultado por tene~ 

cia de activos no monetarios 

(en su caso) lo cual aunque 

no "fue factible cuantificar,.-

se estima de importancia 

(indicar efectos, cuando. é.!!_ 

tos s·e conozcan) .. 
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En mi opini6n, excepto porque 

los estados financieros no in­

cluyen los efectos de la inf l~ 

ci6n en la información finan-­

ciera segdn se explica en el -

párrafo anterior, los e atados 

financieros adjuntos presentan 

razonablemente ••• 
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Cuando los estados financieros de una empresa no -

incluyen los efectos de la inf laci6n en la informaci6n f i­

nanciera y su impacto sea de t~l magnitud que cambiara el 

panorama que pretende presentar·, el auditor deberá expres­

sar una expresi6n adversa sobre los mismos, por ejemplo: 

He examinado ••• en las circunstancias. 

Como se menciona en la nota N, los estados finan­

cieros adjuntos no reconocen los efectos de la inflaci6n -

en la informaci6n financiera tal como lo requieren los pri~ 

cipios de contabilidad generalmente aceptados, y están pre­

parados sobre la base de valor hist6rico original y por ese 

a6lo hecho en mi opini6n, no presentan la situaci6n finan-­

ciera de ••• al ••• ni el resultado de sus operaciones ni los 

cambios en su situaci6n financiera por año que termin6 en -

esa fecha. 
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ADOPCION DEL BOLETIN B-10 

Las empresas que adoptan por primera vez el Bole­

t!n B-10 el auditor deberá asegurarse de que los estados 

financieros de años anteriores se incluyan con propósi-­

to comparativo y se presente tal corno fueron preparados 

originalmente, además comprobar que los estados financi~ 

ros del año en que se produzca la inconsistencia revelen 

las causas que derivaron el cambio y su efecto en la si-­

tuación financiera y resultado de operación. 

La inconsistencia de lo rnencion~do anteriormente 

se ejemplifica en el dictamen siguiente: 

He examinado •.• en las circunstancias. 

Corno se menciona en 1a nota N a los estados f in<l!! 

cieros, la compañ!a adoptó a partir de... los lineamien-­

tos del Bolet!n B-10, del Instituto Mexicano de Contado-­

res PGblicos A.C. "Reconocimiento de los efectos de la i!l 

f1aci6n en la información financiera", con los efectos 

que se describen en dicha nota. 

En mi opinión aplicada en forma consistente con la 

del año anterior, excepto por el cambio en el cual estoy -

de acuerdo, derivado del reconocimiento de· los efectos de 

J.a infl.ación en la información financiera que se descr.ibe 

en el. párrafo anterior. 
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e o N e L u s I o N E s 

l. El problema al cual se enfrentará la adminis­

tración de la empresa es a la pérdida del poder adquisit~ 

vo de la moneda provocado por la inflación que ~s el aume~ 

to sostenido y generalizado en el nivel de los precios. 

2. La infonnaci6n presentada en los estados fina~ 

cieros se ve distorcionada en las inversiones representa-­

das por los bienes que fueron registrados a su costo de a~ 

quisición y cuyo precio ha variado en el transcurso del 

tiempo. 

:J. Ante -el fenómeno inflacionario la unidad de m~ 

dición (dinero) carece de estabilidad ya que su poder ad-­

quisi tivo cambia constantemente provocando asr que los es­

tados financieros pierdan eficiencia como herramienta para 

la toma de decisiones. 

4. Como podemos apreciar la inflación en un proble 

ma complejo ya que provoca serias inconveniencias en ias -­

principales actividades productivas de la sociedad y ello -

hace indispensable la aplicación de algunos criterios y en­

foques nuevos tant~ tecnológicos como de exper.iencias apli­

cables a la actualización de la información financiera de 

las empresas, ya que la contabilidad tradicional no fun--

ciona en la situación presente y por lo tanto hay que ade­

cuarla. 
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S. La profesión contable da una respuesta a la -­

época inflacionaria mediante la emisión del Bolet!n B-10, 

al igual que al fen6meno que pretende captar y describir, 

por ello se encuentra sujeto a un proceso evolutivo y di­

námico ya que en la práctica surgen dudas respecto de la -

aplicación de los lineamientos del bolet!n as!. como situ~ 

cienes no previstas que a través de experiencias se pre­

tende el perfeccionamiento del contenido del mencionado -

documento. 

6. La inflación viene a afectar fuertemente a la 

informaci6n financiera y sus cifras históricas ya que no -

representan valores reales y dicha información no muestra 

la medida exacta de la situación ni de su productividad. 

7. La reexpresión de estados financieros es una -

solución al efecto que la inflación ocasiona en la info~ 

ción financiera, ya que la actualización de cifras hist6r.f. 

cas a cifras actuales a través de un método de ajuste nos 

mostrará unidades monetarias de poder de compra actual. 

B. Es importante la reexpresi6n de estados finan­

cieros para conservar la utilidad y confiabilidad de la 

información financiera y as! llegar a una adecuada toma de 

decisiones que sea de provecho para la empresa. 

9. El método de ajustes por cambios en el nivel 

general de precios tiene como finalidad convertir monedas 
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de épocas distintas y poder adquisitivo diferente en pesos 

de igua1 poder adquisitivo, ap1icando e1 indice nacional -

de precios a1 consumidor que presenta 1a inf1ación g1oba1 

de1 país en cambio e1 de costos específicos se expresa 1os 

cambios sufridos en e1 va1or espec!f ico de 1os bienes ind! 

vidua1es tomando en cuenta tanto e1 uso y servicio de1 mis 

mo, presenta un panorama rea1 en 1o re1ativo a 1a val.ua--

ción de sus inversiones no monetarias ya que se afectan por 

medio de ava1aos aunque es criticab1e en su objetividad 

pues dependen de1 criterio de1 perito va1uador. 

10. Es aconsejab1e 1a existencia de un so1o méto­

do de actua1ización ya que de esta forma podría ser más --

" comparab1e 1a informaci6n financiera, por e11o só1o será -

posib1e con e1ementos de juicio que se obtendrán a través 

de 1as experiencias obtenidas en 1os métodos de ajuste que 

actua1mente son 11evados a 1a práctica. 

11. E1 dictamen de estados financieros reexpresa-

dos nos muestra cómo debe ser su presentación ante situa--

ciones que afecten este documento debido a fa1tas en e1 -­

cump1imiento de1 Bo1et!n B-10 Reconocimiento de 1os efec­

tos de la inf1aci6n en 1a información financiera. 

12. A1 dictaminar el ~uditor 1os estados financie-­

ros deberá hacer mención de 1a situación que afecta e1 cum­

p1imiento a1 principio de reconocer los efectos de 1a inf1~ 
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ción en 1a información financiera ya sea a través de una -

sa1vedad, opinión negativa, abstención de opinión según -

e1 caso en e1 cua1 se encuentre 1a empresa. 
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